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Declaracion de responsabilidad

El presente documento contiene informacién veraz y suficiente
respecto al desarrollo del negocio de Ferreyros S.A A. y Subsidiarias
durante el periodo terminado el 30 de junio del 2010. Sin perjuicio de la
responsabilidad que compete al emisor, los firmantes se hacen
responsables por su contenido conforme a los dispositivos legales
aplicables.

I\Zrli% de Fabri

Gerente General

ﬁéﬁa Quisp .

Gerente de Contabilidad

Lima, 30 de julio de 2010




Este documento debe ser leido conjuntamente con el informe de gerencla sobre los
estados financieros individuales de Ferreyros S.A.A.

CUSION DE LA GERENCIA SOBRE LOS ESTAD

CONSOLIDADOS DE FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los estados financieros consolidados de Ferreyros y subsidiarias del 2010 incluyen los de
la subsidiaria Inti Inversiones Interamericanas Corp, una holding creada a finales del
2009, la misma que adquiri6 en enero 2010 el 100% de las acciones de Gentrac
Corporation que a su vez es propietaria de las distribuidoras de Caterpillar en Guatemala,
El Salvador y Belice (en adelante grupo Gentrac)

RESUMEN DE LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS
(En millones de soles)

Variacion Variacion
2T 2010 2T 2009 % 1S 2010 1S 2009 %

Ventas Netas 719.2 591.3 216/ 1,406.9 1,170.3 20.2
Utilidad Bruta 153.2 109.1 40.5 2911 260.1 11.9
Utilidad de operacién 58.0 329 76.2 111.9 109.9 1.8
Utilidad (pérdida) en
Cambio 3.8 48.0 -92.1 17.3 41.2 -58.0
Utilidad Neta 30.3 37.9 -20.1 65.4 67.9 -3.7
EBITDA 88.5 62.6 41.4 170.9 165.6 3.2
RESULTADO DEL SEMESTRE

En el 1S 2010, las ventas netas de Ferreyros y Subsidiarias alcanzaron S/ 1,406.9
millones frente a S/. S/. 1,170.3 millones de similar periodo del afio anterior, es decir, un
importante crecimiento de S/. 236.6 millones (20.2%), que se explica por: i) un incremento
de S/.126.3 millones (10.8%) de las ventas de Ferreyros y las subsidiarias nacionales; y ii)
la incorporacién de las ventas del grupo Gentrac por S/. 110.3 millones (9.3%). Si se
considera las ventas en délares, moneda en la cual se factura las ventas de Ferreyros y
Subsidiarias, las mismas alcanzaron US$ 494.5 en el 1S 2010 y US$ 377.8 en el 1S 2009,
lo que significa un crecimiento de 30.9%. Si se excluye de esta variacion las ventas del
grupo Gentrac, el aumento en las ventas en délares de Ferreyros y las subsidiarias
nacionales es de 20.6%. El crecimiento es menor en soles debido a que el tipo de cambio
promedio de las ventas del 2T 2010 fue de S/. 2.845, mientras que el tipo de cambio
promedio de las ventas del 2T 2009 fue de S/. 3.098.

La utilidad neta al cierre del 1S 2010 ascendié a S/. 65.4 en comparacién con S/. 67.9
millones de similar; period o anterior, una ligera disminucién de 3.7%. EIl buen
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resultado del 1S 2010 ha sido obtenido pese a que la ganancia en cambio registrada en
dicho periodo por S/. 17.3 millones fue bastante menor que la excepcional ganancia en
cambio registrada en el 1S 2009 por S/. 41.2 millones. Sin embargo, el menor ingreso
por S/. 23.9 millones fue compensado con creces por una mayor utilidad bruta por S/. 31.1
millones y menores gastos financieros por S/. 17.7 millones

Al 30 de junio de 2010, la utilidad antes de intereses, impuestos y participaciones,
depreciacion y amortizacién (EBITDA, por sus siglas en inglés) ascendié a S/. 170.9
millones frente a S/. 165.6 millones de igual periodo del afio anterior, lo cual representa un
incremento de 3.2%.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

En el 2T 2010, las ventas netas de Ferreyros y Subsidiarias ascendieron a S/ 719.2
millones en comparacién con S/. 591.3 millones del mismo periodo del afio anterior, lo
gue representa un crecimiento de 21.6%, debido a: i) un crecimiento de S/.73.2 millones
(12.4%) en las ventas de Ferreyros y las subsidiarias nacionales; y ii) la incorporacién de
las ventas del grupo Gentrac por S/. 54.8 millones (9.0%) . Si se considera las ventas en
délares, moneda en la que se factura las ventas de Ferreyros y subsidiarias, las mismas
fueron por US$ 253.1 millones en el 2T 2010 y US$ 195.5 millones en el 2T 2009, es
decir, un incremento de 29.4%. Si se excluye de esta variacion las ventas del grupo
Gentrac, el aumento en las ventas en délares de Ferreyros y las subsidiarias nacionales
es de 19.6%. El crecimiento es menor en soles debido a que el tipo de cambio promedio
de las ventas del 2T 2010 fue de S/.2.842, mientras que el tipo de cambio promedio de las
ventas del 2T 2009 fue de S/. 3.024.

La utilidad bruta de Ferreyros y las subsidiarias en el 2T 2010 ascendié a S/. 153.2
millones, 40.5% mayor que S/. 109.1 millones de similar periodo del afio anterior. Si se
excluye la del grupo Gentrac por S/.12.2 millones, la utilidad bruta de Ferreyros y las
subsidiarias nacionales alcanzé S/. 141.0 millones, en comparacién con S/. 109.1 millones
de igual periodo del afio anterior, lo que representa un incremento de 29.2%. En términos
porcentuales, el margen bruto de Ferreyros y las subsidiarias nacionales en el 2T 2010 es
de 21.2% frente a 18.5% del 2T 2009.

En el 2T 2010, Ia utilidad neta de Ferreyros y subsidiarias fue de S/. 30.3 millones en
comparacién con S/. 37.9 millones de similar periodo del afio anterior, es decir, una
disminucién de 20.1%. Si no se considera la utilidad neta del grupo Gentrac por S/. 0.7
millones, la reduccién de la utilidad neta de Ferreyros y las subsidiarias nacionales es de
21.8%, debido principalmente a que la ganancia en cambio del 2T 2010 por S/. 3.8
millones fue bastante menor que S/. 48 millones del 2T 2009. Tal como hemos explicado
en informes anteriores, la utilidad de la Compaiiia se ve afectada por la volatilidad del tipo
de cambio, a pesar de que tanto las compras como las ventas se efectian en moneda
extranjera. Sin embargo, la disminucién de la ganancia en cambio por S/. 44.2 millones
fue compensada, en parte, principalmente por una mayor utilidad bruta por S/. 44.1
millones y por una disminucién en los gastos financieros por S/.8.1 millones.

La utilidad antes de intereses, impuestos y participaciones, depreciacién y amortizacion
(EBITDA, por sus siglas en inglés) del 2T 2010 ascendi6é a S/. 88.5 millones frente a S/.
62.6 millones de igual periodo del afio anterior, lo cual representa un incremento de
41.4%. : ‘
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GESTION COMERCIAL

VENTAS NETAS CONSOLIDADAS
(En millones de soles) j
Variacion Acumulado Acumulado Variacion
2T 10 2T 09 % al 30-06-10 al 30-06-09 %
Caterpillar:
Gran mineria 77.4 126.2 -38.7 210.0 225.0 6.7
Otros 201.6 122.7 64.3 365.0 252.2 447
279.0 248.9 121 575.1 477.2 20.5
Equipos agricolas 8.7 9.3 -6.2 15.0 29.5 -49.3
Automotriz 34.2 27.6 23.8 74.7 67.2 11.1
Unidades usadas 30.6 13.0 136.2 57.9 20.2 187.5
352.6 298.8 18.0 722.6 594.1 21.6
Repuestos y servicios 264.8 204.5 29.5 495.5 415.2 19.3
Alquileres 27.0 27.0 0.0 49.8 49.0 1.6
Otras ventas de subsidiarias locales 64.8 60.9 6.3 118.6 112.0 59
Oftras ventas de subsidiarias del exterior 10.1 20.4
Total 719.2 591.3 21.6 1,406.9 1,170.3 20.2

Entre las principales lineas de venta que destacaron en el periodo tenemos la de
maquinas Caterpillar que en el 2T 2010 tuvo un crecimiento de 12.1%, debido a un
aumento de 64.3% en las ventas realizadas a sectores econémicos diferentes al de la
gran mineria, principalmente al sector construccion.

De igual manera, se produjo un incremento de 136.2% en las ventas de equipos usados
provenientes de la unidad de negocios Rentafer, efectuadas basicamente a clientes del
sector construccion, el cual ha registrado un crecimiento importante en el 1S 2010.

Asimismo, se registré un aumento de 23.8% en las ventas de automotriz, gracias a la
reactivacion del mercado de camiones y tractocamiones, que en el afio 2009 fue
seriamente afectado por la crisis financiera internacional. ‘

Ventas - Repuestos y Servicios
(en S/. millones)

1T 2009 2T 2009 3T 2009 4T 2009

Por otro lado, las ventas de re

1T 2010 27 2010

' y servicios mostraron un crecimiento de 19.3%,

VICTOR ASTEFE-RALMA

Gerente Divisién Contraloria
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. como producto de un aumento en la demanda principalmente de los sectores construccion
_y mineria.

Ferreyros vy Subsidiarias: Participacion Lineas de ventas
(a1 30 de junio del 2010)

Rep y Ser Alguileres

35% \ 4%

 Usadas Otrcs Subs
A% T 10%

 Automotriz___§

Agricola : : Caterpillar
1% 41%

Como se puede apreciar, las veht' de, la linea Caterprllar representan el 84% de los
_ Ingresos de la compaiiia, si e consn era ‘equipos nuevos y usados, alquileres y repuestos
_y servicios :

Ferreyros y Subsidiarias: Participacion sectorial en las ventas
(En porcentajes) :
. Gobierng.. Hidrocarburos Transporte:
!
nd;{;:na 39 204 2%
o - \ Agrscuitura
Construcelon T 3%

arsk — Comy Serv
Pesca-
2%
Serv Equipos
2%
Mineria
468%

Respecto de la dlstrlbuc"n e las ven 'éfpor s’e”ctbr'es econdmicos se debe resaltar las
~ ventas al sector mineria y tas al sector construccaon las cuales han tenido una
participacion de 48% y 27%, respectivamente, en el total de ventas del segundo trimestre

del 2010.

ANAL!S!S Y E]SCUSION DE LA GERENCIA SOBRE LOS ESTAEO& F!NANGIER@@

A contmuacron se expone las razones que explican las variaciones mas lmportantes entre
los estados financieros de la Compania al 30 de junio de 2010 y al 30 de junio de 2009.
Para este fin, algunas cifras han sido reclasificadas en el Estado de Ganancias y Pérdidas
que se muestra en el anexo 1, para incluir las ventas por pedido dlrecto dentro de las

ventas netas y costo de ventas.
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ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE LAS OPERACIONES

A continugciéri/’s’e presenta un cuadro en el que se muestra las ventas y utilidades netas

de Ferreyros y subsidiarias correspondientes al segundo trimestre del 2010, en
comparacion con el segundo trimestre del 2009.

, , ~_En miles de soles
| Ventas Netas Utilidad Neta
| 212010 | 2T 2009 2T 2010 2T 2009

~ Ferreyros , 533820 | 491,497 23,307 30,999
~ Unimag ' 57,034 42,751 4171 3,543
Orvisa ‘ o 23,418 18,638 1,321 1,597
Fiansa : i o 15,351 10,060 206 | 367
Mega Representaciones 16,997 15,444 970 368
Otras (Fargoline,Ferrenergy, Domingo e
Rodas, Cresko) 17,839 12,884 (311) 989
Subsidiarias Nacionales 130,640 99,777 6,358 | 6,863

Ferreyros y subsidiarias nacionales 664,460 501,274 29,665 37,861
Subsidiarias de centroamerica 54,782 0 5941 0
Total 719,242 591,274 30,259 | 37,861

VENTAS NETAS

VENTAS NETAS POR TRIMESTRE
(EN MILLONES DE SOLES)

4T2008  1T2009  2T2009  3T2009  4T2009 1T 2010 272010

HMFERREYROS  WSUBSIDIARIAS NACIONALES 1 GRUPO GENTRAC
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Las ventas netas del 2T 2010 ascendieron a S/. 719.2 millones, en comparacién con S/.
591.3 millones del mismo periodo del afio anterior, lo cual significa un incremento de

21.6%, qUe’ se explica por lo siguiente:

- Aumento en las ventas de equipos Caterpillar como consecuencia de: i) Ia
incd’cpofacigjn de ventas del grupo Gentrac por S/. 18.2 millones; y ii) mayores
ventas de maquinaria Caterpillar a empresas del sector construccion, el cual ha
‘experimentado una expansion importante en el primer semestre de 2010.

~ Crecimiento de 136% en las ventas de unidades usadas, producido por: i) la

~_incorporacion de ventas del grupo Gentrac por S/. 1.8 millones; y ii) un aumento en
las ventas de unidades de la ex flota de alquiler principalmente a clientes del
‘sector construccion. o :

Por otr/a/’p’/a’rt/e; en el segundo trimestre del 2010:

Las ventas de repuestos y servicios alcanzaron S/. 264.8 millones, 29.5% superior
a S/. 204.5 millones del mismo periodo del afio anterior, explicado principalmente
por: i) la incorporacién de las ventas del grupo Gentrac por S/. 20.5 millones: y ii)
un aumento de S/. 13.9 millones en las ventas de Ia subsidiaria Orvisa a una
empresa dedicada a la explotacion de petréleo en la regién de la selva.

UTILIDAD BRUTA

UTILIDAD BRUTA POR TRIMESTRE
(EN MILLONES DE SOLES)

4T2008 172009  2T2009  3T2009  4T2009 1T 2010 2T 2010

{ WFERREYROS i FERREYROS Y SUBSIDIARIAS }

r S/. 12.4 millones, la utilidad bruta de Ferreyros y las
- $/.141.0 millones frente a S/. 109.1 millones del mismo
cremento de 29.2%. En términos porcentuales, el

en comparacion con 18.5% del 2T 2009.
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GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACION

Sin incluir los del grupo Gentrac por S/. 9.9 millones, los gastos de venta y administracion
de Ferreyros y las subsidiarias nacionales sumaron S/. 84.8 millones, 11.4% mayores que
la del mismo periodo del afio anterior. Esta variacion se explica basicamente por: i) un
crecimiento de los gastos variables como consecuencia de las mayores ventas, ii) un
aumento en los gastos de garantia de equipos vendidos, debido a las importantes ventas
de maquinas y equipos realizadas en los ultimos afios, y iii) contratacién de personal
técnico para atender la demanda futura de servicio posventa.

OTROS INGRESOS (EGRESOS)

En el 2T 2010, este rubro representa un egreso neto de S/. 0.6 millones frente a un
egreso neto de S/. 0.1 millones del mismo periodo del afio anterior. El mayor egreso neto
registrado en el 2T 2010 se debe principalmente a una disminucion en los ingresos por
ventas de activos fijos (componentes de proteccién utilizados transitoriamente en
reparaciones de grandes equipos), el cual fue compensado en parte por ingresos
obtenidos en resoluciones de contratos de ventas a plazo. ‘

INGRESOS FINANCIEROS

Sin considerar los del grupo Gentrac por S/. 2.8 millones, los ingresos financieros de
Ferreyros y las subsidiarias nacionales fueron de S/. 5.8 millones frente a S/. 7.1 millones
del igual periodo del afio anterior, lo que significa una reduccion de 19.3%, explicada por
una disminucién de S/.1.2 millones en los intereses de ventas a plazo registrados por la
oficina matriz, como consecuencia de medidas adoptadas para reducir el financiamiento
de mediano plazo a sus clientes, a fin de reducir el riesgo de malas deudas. Parte
importante del financiamiento a clientes ha sido transferida a entidades financieras.

GASTOS FINANCIEROS

Sin incluir los del grupo Gentrac por S/. 4.1 millones, en ei 2T 2010, los gastos financieros
de Ferreyros y las subsidiarias nacionales fueron S/. 14.3 millones, 46.1% menores que
S/. 26.5 millones del 2T 2009. Esta importante reduccién se explica por i) una disminucion
de S/. 115.0 millones en el pasivo promedio sujeto a pago de interés, gracias a la venta
del inventario en exceso, que produjo recursos que fueron destinados al pago de las
deudas contraidas para cancelar su adquisicion, y ii) la reduccién de las tasas de interés
de fondos obtenidos, tanto de instituciones financieras como del mercado de capitales,
para financiar las actividades de la Compaiiia.

PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS DE EMPRESA ASOCIADA

En este rubro se muestra las utilidades de una empresa asociada, reconocidas por el
método de participacion patrimonial. En el 2T 2010, los ingresos por este concepto
ascendieron a S/. 1.3 millones, en comparacién con S/. 0.7 millones del mismo periodo

del afio anterior.
UTILIDAD (PERDIDA) EN CAMBIO

Sin considerar la diferencia de cambio registrada por el grupo Gentrac por S/. 0.3
millones, en e} 2T 20/10, las operaciones en moneda extranjera de Ferreyros y las

/
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subsidiarias nacionales arrojaron una utilidad en cambio de S/. 3.5 millones, frente a una
utilidad en cambio por S/. 48.0 millones del mismo periodo del afio anterior. La utilidad en
cambio del 2T 2010 fue generada por una ligera apreciacion del sol respecto al délar de
0.53%, mientras que la utilidad del 2T 2009 fue producida por una apreciacién del sol
frente al délar de 4.72%. :

PARTICIPACIONES E IMPUESTO A LA RENTA

Las participaciones e impuesto a la renta al cierre del segundo trimestre de 2010 y 2009
han sido calculados de acuerdo con normas tributarias y contables vigentes.

UTILIDAD NETA

Sin tomar en cuenta la del grupo Gentrac por S/.0.7 millones, en el 2T 2010, la utilidad
neta de Ferreyros y subsidiarias ascendi6 a S/.29.6 millones, en comparacién con S/. 37.9
millones de similar periodo del afio anterior, una disminucion de 21.8%, debido
principalmente a que la ganancia en cambio del 2T 2010 por S/. 3.5 millones fue bastante
menor que S/. 48 millones del 2T 2009. Sin embargo, la disminucién de la ganancia en
cambio por S/. 44.4 millones fue compensada, en parte, por una mayor utilidad bruta por
S/. 31.9 millones y una disminucion en los gastos financieros por S/.12.2 millones.

ANALISIS DEL BALANCE GENERAL

Como se puede observar en el anexo 2, al 30 de junio de 2010, el total de activos
ascendié a S/. 2,354.2 millones frente a S/. 1,976.5 millones al 30 de junio de 2009, lo
cual representa un aumento de S/. 377.7 millones. Las principales variaciones en las
cuentas del activo que explican esta diferencia son las siguientes:

- Disminucioén neta del inventario por S/. 91.8 millones, debido a: i) un aumento de S/.
92.3 millones por la incorporacién del inventario del grupo Gentrac, y ii) una
disminucién de S/. 184.1 millones en el inventario de Ferreyros y las subsidiarias
nacionales, como producto de las medidas que se adoptaron en dichas compaiiias
para reducir el alto crecimiento de sus inventarios, registrado a partir del tercer
trimestre del 2009. Tal como se explic6 en informes anteriores, el importante
incremento de las existencias fue ocasionado por la necesidad de atender el
crecimiento de las ventas y adicionalmente por los mayores tiempos de reposicion del
inventario que ofrecian los fabricantes (de 3 a 6 meses), debido a la expansién de la
demanda mundial que se experimenté hasta mediados del segundo semestre del
2008. Por tales razones, la Compaiiia adelant6é compras para poder contar con los
inventarios que serian requeridos con posterioridad para satisfacer a sus clientes con
entregas inmediatas.

- Incremento en las cuentas por cobrar comerciales de corto y largo plazo por S/. 235.9
millones, como consecuencia de: i) la incorporacion de las cuentas por cobrar
comerciales del grupo Gentrac por S/. 133.3 millones, y ii) un aumento de S/. 102.0
millones por un crecimiento de las cuentas por cobrar comerciales de Ferreyros y la
subsidiarias nacionales como consecuencia de mayores ventas.

- Incremento neto del activo fijo por S/. 80.6 millones, debido a: i) la incorporacion del
activo fijo del grupo Gentr S/. 92.8 millones, ii) la adquisicibn de maquinaria y

rgyros sk
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equipo de taller por S/. 28.1 millones, efectuada principalmente por la oficina matriz,
para brindar un mejor servicio a sus clientes, iii) adquisicién de equipo de alquiler por
S/. 23.0 millones, efectuada basicamente por la subsidiaria Unimagq, iv) un aumento de
S/. 75.7 millones en la depreciacién acumulada, y v) compras de otros activos por
S$/.12.4 millones

PASIVOS

Al 30 de junio de 2010, el total de pasivos ascendié a S/. 1,671.6 millones en comparacién
con S/. 1,369.6 millones al 30 de junio de 2009, lo que significa un incremento de S/.
302.0 millones, como consecuencia de: i) la incorporacion del pasivo del grupo Gentrac
por S/. 358.4, y ii) la disminucién del pasivo de Ferreyros y las subsidiarias nacionales por
S/. 38.2 millones, debido al pago de obligaciones con fondos generados por las ventas del
inventario comprado en exceso en el segundo semestre del 2008 y el primer trimestre del

2009.

La conformacién de las obligaciones de la Compaiiia al 30 de junio de 2010 se muestra
en el anexo 4.

RATIOS DE LIQUIDEZ Y ENDEUDAMIENTO
Sin considerar activos y pasivos del grupo Gentrac:

~ El ratio corriente al 30-06-10 es de 1.64, mayor que el ratio corriente de 1.49 al
30-06-09.

~ El ratio de endeudamiento financiero al 30-06-10 es 1.08 en comparacién con 1.78 al
30-06-09 (para el célculo de este ratio se ha excluido el saldo de caja y bancos y los
pasivos con proveedores que no generan gasto financiero).

- El ratio de endeudamiento total al 30-06-10 es de 1.98 menor que 2.28 al 30-06-09

Considerando activos y pasivos del grupo Gentrac:

- El ratio corriente al 30-06-10 es de 1.52, mayor que el ratio corriente de 1.49 al
30-06-09.

- El ratio de endeudamiento financiero al 30-06-10 es 1.66 en comparacion con 1.78 al
30-06-09.

- El ratio de endeudamiento total al 30-06-10 es de 2.50 mayor que 2.28 al 30-06-09.

En el primer semestre del 2010, el préstamo obtenido por Inti Inversiones Interamericanas
Corp. para la adquisicién del grupo Gentrac ha significado un incremento en el pasivo
consolidado de US$ 35 millones.

JFerreyros S.A.A.
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PERFIL DE FERREYROS Y DE SUS SUBSIDIARIAS

La mision de Ferreyros es la provisibn de soluciones que sus clientes requieren,
facilitandoles los bienes de capital y servicios que necesitan para crear valor en los
mercados en los que actia. Realiza por lo tanto la importacién y venta de maquinaria,
motores, automotores y repuestos, el alquiler de maquinaria y equipos y la prestacién de
servicios de mantenimiento y reparacién. Son caracteristicas esenciales de su propuesta
de valor al cliente, el contar con un reconocido servicio posventa para lo cual tiene
almacenes de repuestos y talleres a nivel nacional, asi como una dotacién de personal de
servicio a lo largo de todo el territorio peruano. La Compafia ejecuta de manera
permanente importantes inversiones en capacitacién y entrenamiento de su personal, en
especial del personal técnico, asi como en infraestructura de locales y talleres.
Adicionalmente, adecua la inversiéon en capital de trabajo a las cambiantes condiciones

del mercado.

Ferreyros tiene la representacién de marcas lideres en el mercado, como son Caterpillar,
Massey Ferguson, Kenworth, Iveco, Yutong, Atlas Copco Drilling Solutions, Sullair y
Zaccaria, entre otras, las cuales se encuentran orientadas a distintos sectores

econémicos.

Como parte de su estrategia, la Organizacién Ferreyros considera lograr parte de su
crecimiento a través de sus empresas subsidiarias, las cuales agregan mayores
volimenes de ingresos y utilidades, amplian la cobertura de mercado y proporcionan un
portafolio de productos y servicios que complementa la oferta de soluciones que Ferreyros
pone a disposicion de sus clientes. En ese orden, muchos de los clientes de Ferreyros
reciben productos y servicios de varias empresas de la organizacion.

De acuerdo con la denominacién de grupo econémico de la Conasev, Ferreyros forma
grupo econémico con las siguientes subsidiarias:

Subsidiaria Participacion
Inti Inversiones Interamericanas Corp (*) 100.00%
Unimaq S.A. 99.99%
Orvisa S.A. ‘ 99.00%
Mega Representaciones S.A. 99.99%
Fiansa S.A. comunes 99.44%
Fiansa S.A. Inversion 96.48%
Fargoline S.A. 99.86%
Ferrenergy S.A.C. 50.00%
Cresko S.A. 99.99%
Domingo Rodas S.A. 99.89%
Motorindustria S.A. 99.99%

(*) Inversiones en Centroamérica

$erreyros S.A.A.
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A continuacion se presenta una breve descripciéon de los negocios de las subsidiarias:

Intl Inversiones Interamericanas Corp. es una Holding creada a finales del 2009.
Adquirié en enero de 2010 el 100% de las acciones de Gentrac Corporation (en adelante
Gentrac), que a su vez es propietaria de las distribuidoras de Caterpillar en Guatemala, El
Salvador y Belice. Estas Ultimas son lideres en la comercializacibn de maquinaria y
equipos en sus respectivos paises, atendiendo a sectores tales como mineria,
construccién, energia, agricola y marino. En tal sentido, cuentan con la representacién de
prestigiosas marcas como Caterpillar, lubricantes Exxon-Mobil y compresoras Sullair,

entre ofras.

Unimag 8.A. es una empresa especializada en atender el segmento de la construccién
general mediante la venta de maquinas, equipos y repuestos, alquiler de equipos ligeros y
la prestacién de servicios de taller.

Orvisa 8.A. es una firma lider en la distribucion de bienes de capital en la Amazonia y es
una de las compafiias con mayor volumen de operaciones en la zona. Se dedica a la
venta de maquinaria y equipo para movimiento de tierra y uso forestal, motores fluviales,
tractores agricolas y repuestos, asi como a la prestacion de servicios de taller.

Mega Representaciones S.A. es representante y distribuidor de neumaticos Good Year y
de lubricantes Mobil para el Peru. Desarrolla sus actividades de ventas y servicio,
principalmente, en los sectores mineria, construccién, transporte, agricultura e industria.
El servicio de alto valor agregado que brinda la convierte en un aliado importante y
estratégico de sus clientes y representados.

Flansa 8.A. es una subsidiaria dedicada a atender el sector metal mecanico. Sus ventas
en el 2T 2010 incluyen ingresos producidos por la construccion de puentes metalicos,
ejecucion de trabajos de metalmecanica, instalaciones eléctricas y fabricaciéon y montaje
de estructuras metalicas.

Fargoline 8.A, es una empresa cuyo giro de negocio es vender servicios de almacenaje
en depésito aduanero, simple o de campo. A fines del 2009 obtuvo el permiso de ia
aduana para operar como depésito temporal, punto de llegada y local aduanero en su
nuevo complejo de Gambetta, Callao.

Ferrenergy 8.A.C. fue constituida en enero del 2006. Tiene como accionistas a Ferreyros
S.A.A. y Energy International Corporation, con una participaciéon del 50% cada una. Con
sede en los Estados Unidos, cuenta con vasta experiencia y es una empresa vinculada a
Gecolsa, distribuidor de Caterpillar en Colombia. El primer proyecto asumido por la
compaiiia es la central térmica de Guayabal en Shiviyacu, que genera potencia eléctrica
para la venta de energia a una importante empresa petrolera a través de un contrato de 5
afos. La planta, que tiene una capacidad de 18 MW, empez6 a producir energia en el afio
2007.

Cresko 8.A. inici6 sus operaciones en octubre del 2007 para atender con productos
especializados ciertos segmentos de los mercados de construccién, mineria y agricultura
gue no cubren Ferreyros ni Unimag. Es la primera empresa de la organizacién en
incursionar en la comercializacion de productos de procedencia china.
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FERREYROS §.A.A. Y SUBSIDIARIAS

{En miles de nueves soles)

ANEXO 2

Variacién
30-Jun-10 30-Jun-08 %
€aja y bancos 154,162 59,464 159.3
Cuentas per cobrar comerciales 602,911 440,641 388
Inventarios 683,783 775,541 -11.8
Otras cuentas por cobrar 73,621 37,506 95,8
Gastos pagados por adelantado 17,005 10,382 838
Activo Corriente 1,531,482 1,323,624 18,7
Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo 114,572 40,937 1789
Equipe de alquiler 340,083 326,628 4.1
Otros activos fijos 658,029 513,848 281
998,112 840,278 18.8
Depreciacién acumulada (378,288) (301,078) 288
Inrmusbie, maguinaria y equipo, neto 619,824 538,188 16.0
Inversionas 42,951 40,257 8.7
Otros activos no corrientes 45,410 32,442 40.0
Active no Corriente 822,757 652,835 26.0
Total Activo 2,354,239 1,976,460 19.1
Deuda de sorto plazo 216,130 176,775 223
Otros pasives corrientes 792,218 710,297 118
Pasivo corrients 1,008,349 887,072 13.7
Deuda de largo plazo 663,236 482484 378
Total Pasivo 1,671,585 1,369,556 221
Ganancias diferidas 13,243 6,608 100.4
Patrimonio 669,411 600,208 11.8
Total Pasivo y Patrimonio 2,354,239 1,978,460 18.1
Otra informacion Financiera
Depraciacién y armortizacién (cifras
acumulacdas al cierre de cada periodo) 40,624 40,263
Ratios Financleros
Ratio corriente 1.52 149
Ratio de endeudamiento financiero 1.66 1.78
Ratie de endeudamiento total 250 228
Valor contable por accion 1.39 1.41
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

ANEXO 3

VENTASNETAS
(ER millepes de soles)

Variacion Acumulado Acumulado Variagién
2T 10 % 2T 08 % % al 30-06-10 % al 30-06-08 % %
Saterpiliar:

6ran mineria 77,422 108 128242 214 -387 210,036 149 225,031 182 -8.7
Bires 201,881 280 122682 207 643 365,037 258 252188 218 44.7
278003 388 248904 421 121 575,073 409 477,218 408 208
Equipes agfieslas 8,731 1.2 9,310 16 -6.2 14,961 1.1 204008 25 -48.3
Autsmstriz 34,206 48 27,619 47 23.8 74,666 53 67218 67 114
unigades usadas 30,613 43 12,963 22 1362 §7.840 41 20162 1.7 187.8
352,553 490 298,796 50.5 18.0 722,840 514 604,086 §50.8 2.6
Repuestos y servicios 264,789 368 204,515 346 295 495456 352 418,217 358§ 18.3
Alquileres 27,042 38 27,042 46 0.0 48,785 3.8 43083 42 18
Oiras vantas de subsidiarias locales 64,767 9.0 680,921 103 6.3 118,646 8.4 112,016 88 §8

Giras ventas ds subsidisrias del exterior 10,082 1.4 [} 20,353 1.4 =
Teotal 718,243  100.0 591,274 1000 21.6 1,406,861 100.0 _ 1.170,302 160.0 20.2

BISTRIBUEION PORCENTUAL D LAS VENTAS POR SECTORES ECONOMICOS

Acumulado Acumulsdo
. 2110 2108 al 30-06-10 al 30-06-08
Mireria 48.3% 54.7% 49.7% 67.3%
Benstrueeidh 27.0% 20.3% 26.6% 15.7%
Bebierns 2.4% 3.9% 2.6% 5.2%
Bervisies para equipss 2.1% 4.8% 2.0% 4.5%
Transperie 2.2% 21% 2.7% 3.2%
Eesmereie y Servisies 1.4% 3.2% 1.4% 2.8%
Agrisultura 2.6% 1.8% 2.7% 2.8%
Pesed 2.2% 2.7% 1.7% 2.8%
HidreearBures 2.4% 1.1% 2.4% 1.3%
IRdustria 5.6% 3.2% 5.4% 1.0%
Bires 3.7% 2.6% 2.8% 3.3%
Tetal 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

7
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FERREYROS 8.A.A. Y SUBSIDIARIAS

ANEXO 4

Conformacién del pasivo al 30 de Junio del 2010
{En miles de US délares)
Pasivo Pasivo a Large Plazo Pasive
Total Corriente | Parte cumentermt__.——ll_aib _Finangiere
Bancos Nacionales 58,094 58,004 §8,084
Bancos Exterior 53,997 53,997 £3,887
inst, Financ, Nacionales (Leasing) 5,430 - 1,234 4,198 5,430
Inst, Finane, Nasionales 68,598 - 26,352 42,247 88,608
Inst. Finang. del Exterior (incluye CF8) 130,781 - 47,616 83,165 130,781
Proveederss:
Facturas por pagar a Caterpllilar 36,227 36,227
Letras por pagar a Caterpillar 13,852 13,852 13,882
Otros 36,185 36,185 10,082
Bonos corporativos 106,250 - 1,260 106,000 108,260
Oiros pasivos 81,878 81,878
Total (U8Y) 591,292 280,233 70,452 234,808 447,504
Total (8/) 1,671,585 792,217 218,130 863,236 1,266,461

STETE PALMA
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 30 de junio 2010

1)

2)

PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES

Los estados financieros de la Compania han sido preparados de acuerdo con
principios de contabilidad generaimente aceptados en el Perl. Los principios
de contabilidad generalmente aceptados en el Peri comprenden a las Normas
internacionales de Informacién Financiera (NIIF) aprobadas por la Contaduria
Publica de la Nacién, a través de Resoluciones emitidas por el Consejo
Normativo de Contabilidad.

La NIC 27 establece, principalmente, que las inversiones en subsidiarias, que
son incluidas en los estados financieros consolidados, deben ser registradas
en los estados financieros individuales del inversionista, por el método de
costo o por el del valor razonable. Respecto de esta NIC, el Consejo
Normativo de Contabilidad, teniendo en cuenta la importancia que le otorgan
los dispositivos legales en el Perl a los estados financieros individuales, a
través de su Resolucién No. 038-2005-EF/93.01 de fecha 28 de diciembre de
2005, publicada el 3 de febrero de 2006, acordd mantener la aplicacién en el
PerG del método de participacién patrimonial en la elaboracién de los estados
financieros individuales, para la valuacién de las inversiones en subsidiarias,
asociadas y negocios conjuntos.

Los estados financieros del ejercicio han sido elaborados considerando los
mismos principios y practicas contables que fueron aplicados en la preparacion
de los estados financieros correspondientes al 2009.

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Al 30 de junio este rubro comprende :

30-06-10 31-12-09

Corriente Largo plazo

S/.000
Facturas y letras 664,515
Intereses diferidos (10,359)
Provisién para cuentas de
cobranza dudosa (51,245)

$/.000

121,334
(6,762)

602,911

114,572

ICTORASTELE_PAILM

/ Gerente Divisién Contraloria

e

C

Corriente
S/.000
467,069
(11,554)

(47,307)
408,208

Ferreyros

Largo plazo
S/.000

41,099

(4,1086)

36,993
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La determinacion del valor razonable comprende:

Letras por cobrar a valor nominal

Intereses descontados

Letras por cobrar a valor presente
Facturas por cobrar por ventas al contado, con
vencimiento entre 30 y 45 dias

Valor razonable

30-06-10 31-12-09
Corriente  Largo plazo Comiente Largo plazo
$/.000 $/.000 $.000 $/.000

107,232 121,334 116,981 41,009
(10,359) (6,762) (11,554) (4,106)
96,873 114,572 105427 36,993
506,038 - 302,781 -
602911 114,572 408,208 36,993

El movimiento de la provision para cuentas de cobranza dudosa fue el siguiente:

30-06-10
S/.000
Saldo inicial 47,307
Adiciones del periodo 4,91
Castigos (208)
Diferencia en cambio (845)
Saldo final 51,245

3) CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS

Al 30 de junio este rubro comprende :

Cuentas por cobrar a Caterpillar

Crédito fiscal del impuesto general a las ventas

Saldo a favor por pagos a cuenta del impuesto a la renta
Cuentas por cobrar al personal

Reintegros tributarios

Inversiones Progreso

Reclamos a terceros

Diversas

Provisién para cuentas de cobranza dudosa

erente Divisién Contraloria

30-06-09
S/.000
42,292
1,341
(1,459)
(1,008)
41,166
30-06-10  30-06-09
S7.000 S7.000

24,527 22,077

15,854 2,561

9,008 12,168

7,070 2,879

3,250 2,747

1,685 1,722

1,724 3,133

12,862 7,001

75,980 54,288

(2,359) (3,063)

73,621 51,225

Jerreyros s.A.A.
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La determinacién del valor razonable comprende:

30-06-10 30-06-09
S/.000 S/.000
Cuentas por cobrar a corto plazo sin tasa de
interés establecida:
Cuentas por cobrar a Caterpillar 24 527 22,077
Crédito fiscal del impuesto general a las ventas 15,854 2,561
Saido a favor por pagos a cuenta del impuesto a la renta 9,008 12,168
Cuentas por cobrar al personal 7,070 2,879
Reintegros tributarios 3,250 2,747
Reclamos a terceros 1,724 3,133
Diversas 12,188 5,660
73,621 51,225
Intereses descontados (746) (553)
Valor presente 72,875 50,672
4) EXISTENCIAS
Este rubro comprende:
30-06-10 31-12-09
S/.000 S/.000
Maquinas, motores y automotores 340,084 313,200
Repuestos 182,581 129,866
Mercaderias 26,463 33,313
Servicios de taller en proceso 70,598 54,746
Productos en proceso 11,809 4,152
Materias primas y material de empaque 11,311 9,021
Existencias por recibir 58,047 63,471
700,892 607,769
Provisién para desvalorizacion de existencias (17,109) (11,253)
596,516

683,783

El movimiento del periodo de la provisién para la desvalorizacidén de existencias fue el

siguiente:
30-06-10 30-06-09
S/.000 S/.000

Saldo inicial 11,253 6,541
Adiciones del periodo 10,236 1,528
Transferencias al activo fijo 1,423 (169)
Aplicaciones por ventas (5,803) (1,623)
Saldo final 17,109 6,277

Jerreyros S.A.A.
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5)

El

movimiento del

rubro

inmuebles,

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO

correspondiente depreciacion acumulada, es el siguiente:

Costo -

Temrenos

Edificios y ofras construcciones
Instalaciones
Maquinaria y equipo
Maquinaria y equipo-
Flota de alquiler
Unidades de transporte
Muebles y enseres
Unidades por recibir
Trabajos en curso

Depreciacion Acumulada -
Edificios y otras construcciones
Instalaciones

Maquinaria y equipo
Maquinaria y equipo-

Flota de alquiler

Unidades de transporte
Muebles y enseres

Provision para desvalorizacion
Costo neto

maquinaria y equipo y el de su

Total de pagos del arrendamiento

Menos: interés descontado a la tasa

efectiva anual

Adiciones al Adiciones
costo ylo Transf. a de
Saldos aplicadas a Transf. de existencias Subsidiarias Saldos
Iniciales resultados Ventas existencias usadas Adquiridas  Finales
$/.000 $1.000 S1.000 S1.000 S1.000 S1.000 $1.000
99,474 1,220 ™ - - 29243 129,929
147,209 186 - - - 27,501 174,895
12,715 562 (774) - - (126) 12,377
200,556 13,872 (3.918) 3,675 - 14,753 228,939
334,670 33732 (4,022) 34,264 (92,319) 33,758 340,083
12,701 1,852 (418) 8,044 (326) 6,103 27,956
57,013 3476 (127 - - 9268 69,631
2,653 581 - - - (343) 2891
6,215 6,913 (56) - - (1662) 11411
873,205 62,394 (9,322) 45,983 (92,645) 118,49 998,112
47,919 2,672 - - - 7789 58380
8,476 317 621) - - - 8,172
130,311 8,858 (2,223) - - 12,001 149,037
95,903 24,131 77 - (33,652) 8077 94626
8,704 1,327 (396) - @7 4085 13,693
40,410 2,768 (122) - - 7,857 50,915
331,812 40,074 (3,285) - (33,679) 39,900 374,824
(3,791) (531) - 1,425 - (567)  (3,464)
537,602 619,824
Conciliacién entre importe total de pagos del arrendamiento y su valor presente:
30-06-10 31-12-09
$/.000 $/.000

36,557 46,535

4,872 5,768

31,685 40,767

Valor presente de pagos del arrendamiento

ViC
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Pagos minimos de arrendamiento por pagar al 30-06-10 y el correspondiente valor presente:

30-06-10 31-12-09
Vencimientos Pagos Valor Pagos Valor
minimos Presente minimos Presente
S/.000 S/.000 S/.000 S/.000
Hasta un afo 14,704 13,298 19,391 17,670
Entre dos y cinco afios 21,854 18,387 27,144 23,097
Totales 36,557 31,685 46,535 40,767
La deuda por bonos corporativos emitidos es como sigue:
Fecha Saldo pendiente de pago:
Tipo emision Vencimiento TOTAL TOTAL CORRIENTE CORRIENTE NO CORRIENTE NO CORRIENTE
US $.000 S/. 000 Us $.000 S/. 000 US $.000 S/. 000
Tercera emision, Octubre del Hasta octubre 1,250 3,534 1,250 3,534
Serie A, del primer 2005 del 2010
programa
Cuarta emision, i del Hasta Seti e 15,000 42,405 15,000 42,405
Serie A, del primer 2007 del 2011
programa
Cuarta emision, i del Masta i 10,000 28,270 10,000 28,270
Serie B, del primer 2007 del 2011
programa IRD
Primera emision, Marzo del Hasta Marzo 15,000 42,405 15,000 42,405
Serie B, del primer 2008 det 2011
programa
Primera emision i del Hasta Seti 7,500 21,203 7,500 21,203
Serie C, del primer 2008 del 2011
programa
Sexta emision Diciembre det Hasta Diciembre 10,500 29,684 10,500 29,684
Serie A, del primer 2008 dei 2011
programa
Sexta emision Febrero del Hasta Febrero 12,000 33,924 12,000 33924
Serie B, del primer 2009 del 2012
programa
Primera emision Noviembre del Hasta Noviembre 10,000 28,270 10,000 28,270
serie A, del segundo 2009 del 2012
programa IRD
Primera emision Mayo del Hasta Marzo 15,000 42,405 15,000 42,405
serie B, del segundo 2010 del 2013
programa IRD
Primera emision Junio del Hasta Junio 10,000 28,270 10,000 28,270
serie C, del segundo 2010 del 2013
programa IRD
TOTALES 106,250 300,370 1,250 3,534 105,000 296,835

Los bonos corporativos devengan intereses anuales de 6.6% en promedio. Ei
interés devengado en el periodo ascendio a S/.8.7 millones.

“VICTOR
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Cuentas por Colrar

Adives s

7)

8)

Las redenciones de bonos corporativos en el periodo son como sigue:

Fecha

Tipo redencion Importe Importe
US $.000 S/. 000

Tercera emision, Abril 625 1,767
serie A, del primer 2010
programa
Primera emision, Mayo 15,000 42 405
Serie A, del primer 2010
programa
TOTALES 15,625 44 172

En Junta General de Accionistas del 31 de marzo del 2010 se aprobd el pago
de dividendos en efectivo por S/. 28.0 millones y la capitalizacién de resultados
acumulados y excedente de revaluacion por S/. 624 y S/. 1.2 millones,
respectivamente. La Junta aprobé la transferencia de S/. 10.0 millones de
resultados acumulados a reserva legal.

El capital esta representado por 482'691,963 acciones comunes de un valor

nominal de S/.1.1Q cada una.

JFerreyros S.A.A.
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INFORMACION POR SEGMENTOS
Las ventas netas y resultados operativos por segmentos de negocios del
periodo son detallados a continuacidn:
210 200
pesacios, Autaokores, agicdas, Cras pesadios, Avtomotores, agriodas, Qs
repestosy  repuestosy  Aigilerde  repuesiosy  unidades de repestosy  repesiosy Aqgilerde  repuesiosy  unidadesde
SeNiCios SEVICIcS el ee]] servidos negotio Totd SAVICIS SeVIGos €0uios Sevidos negocio Toad
§.000 §.000 §.000 §.000 §.000 §.00 §.000 §/.000 §.000 §.000
1106170 N0 180 1988 121,104 1418831 21,22 710 20361 517 81,778 1,174708
A.808 1813 6073 867 854 11186 177 5780 1284 1,734 724 109919
51229 8820 0811 24237 81y TM7A3 35781 8056 8519 5207 3176 481578
513975 0207 21401 230 680 633783 51,780 1826 9751 213 51,641 775541
20888 0347 245487 950 13631 61984 23006 BB XX 16,72 0688 5B1W
PATRIMONIO



9)

El ajuste de valor razonable de los instrumentos financieros designados como
de coberturas contables de flujo de efectivo, neto de su correspondiente
impuesto a la renta diferido fue un crédito por S/.1.7 millones.

El registro contable de los ajustes patrimoniales de companias asociadas al
valor de participacion patrimonial fue un débito por S/.2.3 millones.

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 30 de junio del 2010, la Companiia mantiene diversas acotaciones tributarias
por el impuesto a la renta e impuesto general a las ventas por revisiones de
ejercicios del 2000 al 2005, por un total aproximado de S/. 106.3 millones, que
incluye multas e intereses. La Compafiia ha presentado los recursos de
apelacion ante la Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria
(SUNAT) y el Tribunal Fiscal en el Peru, segun corresponde; asi como también
ante las autoridades tributarias en el domicilio de las subsidiarias del
extranjero.

Al 30 de junio del 2010, la Compaiia mantiene en proceso de reclamacion,
juicios por US $ 1.7 millones por concepto de indemnizacion por dafios y
perjuicios iniciados por terceros.

La Gerencia de la Compania, basada en la opinion de sus asesores legales y
tributarios, considera que dichas acotaciones y juicios son improcedentes y
que el resultado final seria favorable a la Compafia; por lo tanto, no ha
considerado necesario registrar una provisiéon por estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las
acotaciones tributarias mencionadas, de acuerdo al procedimiento
establecido, la Administracion Tributaria informé a la Compaiiia, previamente
a su emision, el resultado de cada fiscalizacién en conjunto, otorgando un
plazo para evaluar y subsanar las omisiones e infracciones supuestamente
cometidas. En este sentido, la Compafiia cumplié en su oportunidad con
subsanar y pagar las omisiones e infracciones que, de acuerdo a una
evaluacidon exhaustiva con los asesores tributarios, se consideraron
procedentes.

Al 30 de junio del 2010, la Compaiiia tiene los siguientes compromisos:

. Avales por US $ 73.0 millones y US $ 13.3 millones, que garantizan

operaciones de crédito de subsidiarias y afiliadas y de operaciones de compra
de terceros, respectivamente.

Fianzas bancarias a favor de entidades financieras por US $ 9.5 millones, que
garantizan transacciones diversas.

Al 30 de junio del 2010, en la subsidiaria Depositos Efe S.A., la mercaderia en
depédsito simple y aduanero asciende a US$ 5 millones y US$ 8 millones
respectivamente. Asimismo, a esa fecha dicha compaiiia, tiene contratado un
seguro de caucién en garantia por la mercaderia en régimen aduanero a favor
de la Superintendencia e Aduanas por US$ 0.3 millones.

-
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10) UTILIDAD POR ACCION

La utilidad por accién comun basica ha sido determinada de la siguiente

manera:
Trimestres terminados el: Periodos terminados el:
30-06-10 30-06-09 30-06-10 30-06-10
Utilidad neta S/. 30,259,407 37,860,584 65,411,798 67,893,584
Promedio ponderado de las acciones
comunes en circulacion 482,691,963 482,691,963 482,691,963 482,691,963
Utilidad basica por acciéon  S/. 0.063 0.078 0.136 0.141

La utilidad basica por accién se calcula dividiendo la utilidad neta
correspondiente a los accionistas comunes entre el promedio ponderado de
las acciones comunes en circulacion, incluidas las acciones potenciales por
emision de acciones liberadas por capitalizacion, a la fecha de los estados
financieros.

Por no existir las condiciones que lo justifiquen, no se ha determinado la
utilidad por acciéon diluida, ésta se establece cuando existen acciones
potenciales, las cuales corresponden principalmente a instrumentos
financieros o contratos que den derecho a sus tenedores a obtener acciones
comunes.

Los ingresos provenientes de estas operaciones se encuentran gravados con
Impuesto General a las Ventas e Impuesto a la Renta.

Las operaciones se realizan a valor de mercado.

11) TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO

Las siguientes son las principales transacciones ocurridas en los periodos
terminados el 30 de junio que no se incorporan en el estado de flujos de
efectivo, debido a que no representan flujos de efectivo:

30-06-10 30-06-09

S/.000 S/.000
Transferencias de existencias a inmuebles, maquinaria y equipo 45,983 47,846
Transferencias de inmuebles, maquinaria y equipo a existencias 58,966 34,351

JFerreyros S.AA.
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'DATOS GENERALES DE LA EM]

RPJ: B60001 Ingresar a 6 digitos
Ejercicio: 2010 Ingresar 4 digitos como maximo
Tipo de Iinformacion: TC

Ingresar TC (Trimestral Consolidado)
Periodo: 2 Ingresar :

1 si es 1er trimestre, 2 si es 2do trimestre,
3 sies 3er trimestre, 4 si es 4to trimestre

Denominacion de la empresa: FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
Ingresar con letras MAYUSCULAS
Cliu: 5150 Ingresar 4 digitos como maximo
E-mail 1: contralo@ferreyros.com.pe Asegurese de ingresar el e-mail, con "@" y sin espacios en

blanco.Ejemplo:

mvnet@conasev.gob.pe

E-mail 2 : bchauca@ferreyros.com.pe Asegurese de ingresar el e-mail, con "@" y sin espacios en
blanco.Ejemplo:

mvnet@conasev.gob.pe

Pagina Web : www.ferreyros.com.pe Ejemplo:
www.conasev.gob.pe

Moneda Nuevos Soles S ¥ ||etegir ia moneda
E. de Flujos de Efectivo Método Directo [ E?ﬁalar que método utilizé para preparar el Estado de Flujos de
T = e ‘ectivo

Jerreyros S.A.A.
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
Balance General
Al 30 de Junio del afio 2010 y 31 de Diciembre del afio 2009
(En miles de nuevos soles)

Sagants Miviaien Contrmisria

O e

cPC. BERNARDO CHAUCA QUIS
Gontader Genaral ~ Mat. 19915

*B .

Al 31 de Al 31 de
Al 30 de Junio Diciembre Al 30 de Junio Diciembre
Notas 2010 2009 Notas 2010 2009
Activo Pasivo y Patrimonio
Activo Corriente Pasivo Corriente
Efectivo y Equivalentes de efectivo 154,162 108,415 Sobregiros Bancarios 1,234 509
Inversiones Financieras 0 0 Obligaciones Financieras 6 533,010 303,786
Activos Financieros al Valor Razonable con cambios en Ganancias y Pérdidas 0 0 Cuentas por Pagar Comerciales 305,426 214,471
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0
Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Impuesto a la Renta y Participaciones Corrientes 19,095 25,565
Activos por Instrumentos Financieros Derivados 0 0 Otras Cuentas por Pagar 149,584 123,198
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto) 2 602,911 408,208 Provisiones 0 0
Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) 0 0 Pasivos mantenidos para la Venta 0 0
Otras Cuentas por Cobrar (neto) 3 73,621 51,225 Total Pasivo Corriente 1,008,349 667,529
Existencias (neto) 4 683,783 596,516 Pasivo No Corriente
Activos Biologicos 0 0 Obligaciones Financieras 6 663,236 508,318
Activos no Corrientes mantenidos para la Venta 0 0 Cuentas por Pagar Comerciales 0 0
Gastos Contratados por Anticipado 17,005 4,316 Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0
Otros Activos 0 0 Pasivo por impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 0 0
Total Activo Corriente 1,531,482 1,168,680 Otras Cuentas por Pagar 0 0
Provisiones 0 0
Activo No Corriente ingresos Diferidos (netos) 13,243 4,556
Inversiones Financieras 42,951 43,122 Total Pasivo No Corriente 676,479 512,874
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Total Pasivo 1,684,828 1,180,403
Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Patrimonio Neto
Activos por Instrumentos Financieros Derivados 0 0 Capital 530,961 467,298
Inversiones al Método de Participacion 41,640 41,811 Acciones de Inversion 0 0
Otras Inversiones Financieras 1,311 1,311 Capital Adicional 0 0]
Cuentas por Cobrar Comerciales 2 114,572 36,993 Resultados no Realizados 24,218 26,094
Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) 0 0 Reservas Legales 49,000 39,446
Otras Cuentas por Cobrar 0 0 Otras Reservas 0 0
Existencias (neto) 0 0 Resultados Acumulados 65,412 100,006
_Activos Biologicos 0 0 Diferencias de Conversién (180) 0
Inversiones Inmobiliarias 0 0 Total Patrimonio Neto atribuible a la Matriz 669,411 632,844
Inmuebles, Maquinaria y Equipo (neto) 5 619,824 537,602 Intereses Minoritarios 0 0
Activos Intangibles (neto) 4,758 4,883 Total Patrimonio Neto 669,411 632,844
Activo por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 38,830 21,311
Crédito Mercantil ) 0 0
Otros Activos /f 1,822 656
Total Activo No Corriente -f'/" / 822,757 644,567
TOTAL ACTIVO 2,354,239 1,813,247 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO =erreyros S.A.AR354.239. 1,813,247



FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
Estado de Ganancias y Pérdidas
Por los periodos terminados al 30 de Junio del afio 2010 y 2009
(En miles de nuevos soles)

Por ei Trimestre Por el Trimestre Por el Periodo
especifico del 1 de especifico del 1de acumulado del 1

Por el Periodo
acumulado del 1

Notas  Abril al 30 de Junio Abril al 30 de Junio de Eneroal30de  de Enero al 30 de
de 2010 de 2009 Junio de 2010 Junio de 2009
Ingresos Operacionales
Ventas Netas (ingresos operacionales) 726,342 594,070 1,418,881 1,174,708
Otros Ingresos Operacionales 50 919 83 1,043
Total de Ingresos Brutos 726,392 594,989 1,418,964 1,175,751
Costo de Ventas (Operacionales) (673,151) (485,896) (1,127,822) (915,676)
Otros Costos Operacionales 0 0 0 0
Total Costos Operacionales (573,151) (485,896) (1,127,822) {915,676)
Utilidad Bruta 153,241 109,093 291,142 260,075
Gastos de Ventas (58,694) {(49,390) (110,184) (98,352)
Gastos de Administracion (35,973) (26,664) (70,445) (54,899)
Ganancia (Pérdida) por Venta de Activos 0 0 0 0
Otros ingresos 0 o} 1,352 3,095
Otros Gastos (618) (140) 0 0
Utilidad Operativa 57,956 32,899 111,865 109,919
Ingresos Financieros 12,338 55,118 33,586 55,585
Gastos Financieros (18,457) (26,524) (36,321) (53,999)
1,276 734 2,126 1,034
Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas por el Método de Participacion
Ganancia (Pérdida) por Instrumentos Financieros Derivados [ 0 0 0
Resultado antes de Participaciones y del Impuesto a la Renta 53,113 62,227 111,256 112,539
Participacion de los trabajadores (8,689) (5,245) (13,805) (9,924)
Impuesto a fa Renta (14,165) (19,121) (32,039) (34,721)
Utilidad (Pérdida) Neta de Actividades Continuas 30,259 37,861 65,412 67,394
Ingreso (Gasto) Neto de Operaciones en Discontinuacion 0 0 0 0
Utilidad (Perdida) Neta del Ejercicio 30,259 37,861 65,412 67,894
Utilidad (Pérdida) Neta atribuible a:
La Matriz 30,259 37,861 65,412 67,894
Intereses Minoritarios 0 0 0 0
30,259 37,861 65,412 67,894
Utilidad (Pérdida) por Accién
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion Comun 10 0.063 0.078 0.136 0.141
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion de Inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accion Comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién de inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Neta de Actividades Continuas
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion Coman 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion de Inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accion Comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién de Inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
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FERREYROS S.A A. Y SUBSIDIARIAS
Estado de Flujos de Efectivo

Por los periodos terminados al 30 de Junio del afio 2010 y 2009

(En miles de nuevos soles)

ACTIVIDADES DE OPERACION

Cobranza (entradas) por:

Venta de Bienes o Servicios (Ingresos Operacionales)

Honorarios y Comisiones

Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversion)
Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversion)

Regalias

Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad

Menos pagos (salidas) por:

Proveedores de Bienes y Servicios

Remuneraciones y Beneficios Sociales

Tributos

Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiacion)
Regalias

Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad

Aumento (Disminucién) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de
Actividades de Operacién

ACTIVIDADES DE INVERSION

Cobranza (entradas) por:

Prestamos a Partes Relacionadas

Venta de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios

Venta de Inversiones Financieras

Venta de Inversiones inmobiliarias

Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo

Venta de Activos Intangibles

Intereses y Rendimientos

Dividendos

Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad

Menos pagos (salidas) por:

Prestamos a Partes Relacionadas

Compra de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios

Compra de Inversiones Financieras

Compra de Inversiones inmobiliarias

Compra de Inmuebles, Magquinaria y Equipo

Desembolsos por Obras en Curso de Inmuebles, Maquinaria y Equipo
Compra y desarrolio de Activos intangibles

Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad .
Aumento (Disminucién) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de.._
Actividades de Inversion
ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobranza (entradas) por:
Aumento de Sobregiros Bancarios

ferreyros s.A.A.

Emision y aceptacion de Obligaciones Financieras

Emision de Acciones o Nuevos Aportes

Venta de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria)

Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad

Menos pagos (salidas) por:

Amortizacion o pago de Sobregiros Bancarios

Amortizacién o pago de Obligaciones Financieras

Recompra de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria) a accionistas de la Matriz
Recompra de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria) a Intereses Minoritarios
Intereses y Rendimientos

Dividendos Pagados a accionistas de la Matriz

Dividendos Pagados a Intereses Minoritarios

Oftros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad

Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de Actividades de
Financiacion

Aumento (Disminucion) Neto de Efectivo y Equivalente de Efectivo

Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Inicio de! Ejercicio

£

Del 1 de Enero de Del 1 de Enero de
Notas 2010 al 30 de Junio 2009 al 30 de Junio

de 2010 de 2009
1,301,913 1,406,295
0 0
5178 7,909
0 0
0 0
10,424 13,662
(1,136,036) (828,096)
(142,797) (132,424)
(69,049) (72,009)
0 0
0 0
(15,317) (18,585)
(45,684) 376,752
5 0 0 0
’3} 0 0
Sz 0 0
=1 0 0
Ta 2,276 13,937
o5 0 0
< @ 0 0
z3 0 3,386
=2
93 0 0
o 0 0
’ (105,385) (2,738)
0 0
Iz (21,749) (15,303)
3 % (6.913) (12,026)
e g (642) (930)
w 0 0
=g
w3 (132,413) (13,674)
Ja g
28 0 0
> 306,738 0
0 0
0 0
0 1,066
0 0
0 0
0 (309,532)
0 0
0 0
(35,070) (41,513)
(28,038) (20,762)
0 0
(19,786) (14,739)
223,844 (385,480)
45,747 (22,402)
108,415 81,866



Efecto de las Diferencias de Cambio del Efectivo y Equivalente de Efectivo [¢] 0
Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Finalizar el Ejercicio 154,162 59,464
CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE

ACTIVIDADES DE OPERACION .

Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 65,412 67,894
Mas :

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio

Estimacion de Cuentas de Cobranza Dudosa 4,991 4,061

Desvalorizacion de Existencias 10,236 872

Fluctuacion del Valor de Activos Bioldgicos 0 0
Depreciacion y Deterioro de Valor del Ejercicio 40,074 39,960
Amortizacion de Activos Intangibles 767 303

Amortizacion de Otros Activos 0 0

Provisiones 25,520 36,809

Pérdida en Venta de Inversiones Financieras 0 0

Pérdida por Instrumentos Financieros Derivados 0 0

Pérdida en Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 0

Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0
Pérdida en Venta de Activos Intangibles 0 0
Gastos Financieros 36,321 53,999

Participacién en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en

efectivo) 0 0

Impuesto a la Renta y Participacién de los Trabajadores . 0

Otros 0 0

Menos: gm\

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio . 5a

Fluctuacion del Valor de Activos Bioldgicos < oz 0 0

Utilidad en Venta de Inversiones Financieras :; § g 0 0

Ganancia por Instrumentos Financieros Derivados @ § N 0 0

Utilidad en Venta de Inversiones Inmobiliarias E (%) ® 0 0

Utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo ES 8 e (1,083) (3,085)
Utilidad en Venta de Activos Intangibles 2 f o 0 0

Ingresos Financieros a'j E _é 0 0

Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en |+ A s

efectivo) U :oj (2,126) (1,034)
Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajadores S (1,491) (2,466)
Otros (11,069) (8,184)
CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS CORRIENTES Y

PASIVOS CORRIENTES

(Aumento) Disminucién de Cuentas por Cobrar Comerciales (148,811) (5,082)
(Aumento) Disminucién de Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas 0 0

(Aumento) Disminucion de Otras Cuentas por Cobrar (22,396) 13,991

(Aumento) Disminucién en Existencias (87,267) 221,560

(Aumento) Disminucion en Activos Bioldgicos 0 0

(Aumento) Disminucion de Activos no Corrientes mantenidos para la Venta 0 0

(Aumento) Disminucion en Gastos Contratados por Anticipado (12,689) (3,825)
{Aumento) Disminucién de Otros Activos 18,560 (627)
Aumento (Disminucion) de Cuentas por Pagar Comerciales 90,955 4,837

Aumento (Disminucion) de Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0

Aumento (Disminucién) de impuesto a la Renta y Particip. Corrientes (4,524) 7,006

Aumento (Disminucién) de Otras Cuentas por Pagar (47,064) (50,237)
Aumento (Disminucién) de Provisiones 0 0

Aumento (Disminucion) de Pasivos mantenidos para la Venta 0 0

Cobros por:

Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversién) 0 0

Dividendos (no incluidos en la Actividad de inversion) 0 0

Diferencia de Cambio 0 0

Pagos por:

Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajadores 0 0

Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiacion) 0 0

Provisiones 0 0

Diferencia de Cambio 0 0

Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de la Actividad de

Operacion (45,684) 376,752




FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Por los periodos terminados al 30 de Junio del afio 2010 y 2009
(En miles de nuevos soles)

Acciones de f " Resultados no Resultados Diferencias de Total P.atri.monk’ Intereses Total Patrimonio
Capital Inversion Capital Adicional Realizados Reservas Legaies Otras Reservas Acumulados Conversion Neto atnbu'lble ala Minoritarios Neto
Matriz

Saldos al 1ero. de enero de 2009 415,449 0 (113) 9,970 30,895 0 80,952 0 537,153 0 537,153

Ganancia (Pérdida) por valor razonable de:
1, -inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0 0 0 0 [4] 0 0 0 o} 0
2. - Activos Financieros disponibles para la Venta 0 0 0 15,816 0 0 0 4] 15,816 Q 15,816
3. Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversién Neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

en un Nedocio en el Extraniero
4, Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0 4] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Ing } id en Patrimonio 0 [ [ 16,816 0 0 0 0 15,816 0 15,816
6 Transferencias netas de Resultados no Realizados ) 0 0 0 0 0 0 0 0 o} 0
7. Oftras Transferencias netas o] o] 0 0 0 0 4] [0} 0 0 0|
8. Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 0 0 0 0 0 (Y] 67,894 0 67,894 0 67,894

Total de ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 15,816 0 0 67,894 0 83,710 (4] 83,710
g Efecto acumulado de Cambios en Politicas Contables y Correccion de Errores 0 1] 0 [0} 0 0 0 0 0 0 4]
10. Distribuciones o Asignaciones a reseivas de utilidades efectuadas en el periodo 0 4] 0 4] 0 0 0 4] 0 0 0|
11, Divi dectarados y Partici durante el perfodo 0 0 0 0 0 o] (20,772) 0 (20,772) 0 (20,772),
12.  Nuevos Aportes de accionistas 0 [0 1] 0 0 0 0 0 0 0 0|
13,  Reduccion de Capital o redencién de Acc. de Inversion 0 0] 0 0 0 4] 0 0 0 0 0
14. Acciones en Tesoreria 0 0 0 0 0 0 0 0 [} 0 0]
15, Capitaiizacion de partidas patrimoniales 51,741 0 0 (113) 0 0 (51,628) 0 0 0 0|
17 Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones 0 0 0 0 ] 0 4] 4] 0 0 0|
18, C ion a moneda de pr 0 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0
19. Variacion de Intereses Minoritarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20. Otras incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales 0 0 0 206 8,551 0 {8.552) Q0 205 ) 205
Saldos al 30 de Junio de 2009 467,190 0 {113) 25,879 39,446 0 67,894 0 600,296 0 800,296
Saldos al 1ero. de enero de 2010 467,298 0 0 26,094 39,446 0 100,006 0 632,844 0 632,844

Ganancia (Pérdida) por valor razonable de:
4. -inmuebles, Maquinaria y Equipo o] 0 0 0 0 4] 0 0 0 0 0
2. - Activos Financieros disponibles para fa Venta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversion Neta o) 0 0 0 4] 0 [4] 0 4] 0 4]

en un Neaocio en el Extraniero
4 Ganancia (Pérdida) pot Diferencias de Cambio 0 0 0 0 0 0 [4] 0 4] 0 0|
5 Ing ( ) id en Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
86 Transferencias netas de Resultados ne Realizados o] 0 0 0 0 0] 0 Q 0 4] 0
7. Otras Transferencias netas 0 4] 0 4] 0 0 0 0 0 0 0
8 Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 4] 0 0 0 0 0 65,412 0 65,412 0 65,412

Total de ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 0 1] 0 65,412 0 65,412 0 65,412
g Efecto acumulado de Cambios en Politicas Contables y Correccion de Errores 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0
10 Distribuciones o Asignaciones a reservas de utilidades efectuadas en el periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11, Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el periodo 0 0 0 0 0 ¢} 0 0 0 0 0l
12, Nuevos Aportes de accionistas 0 0 0 0 0 [} (28,038) o} (28,038) 0 (28,038)|
13, Reduccion de Capital o redencion de Acc. de Inversion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
44, Acciones en Tesoreria 0 0 o] 0 0 0 0 0 [1] 0 0|
15, Capitalizacion de partidas patrimoniales 63,663 0 0 (1,248) 0 0 (62,415) 0 0 0 0
17.  incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones o} 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
18. C ion a moneda de pi 0 0 0 0 0 0 0 (180) (180) 0 (180)|
19, Variacion de Intereses Minoritarios o] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20. Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales o] /0 0 (628) 9,554 0 (9,553) 0 (627) 0 (627),
Saldos al 30 de Junio de 2010 530,961 /0 ) 24,218 49,000 0 65,412 {180) 669,411 0 669,411
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Declaracion de responsabilidad

El presente documento contiene informacion veraz y suficiente respecto al
desarrollo del negocio de Ferreyros S.A.A. durante el periodo terminado el 30 de
junio de 2010. Sin perjuicio de la responsabilidad que compete al emisor, los
firmantes se hacen responsables por su contenido conforme a los dispositivos
legales aplicables.

) /
éi% Fabri S ~ ete Palma

Gerente General Ger7hte Divisién Contraloria

S

Bernardo Chauca Quispe .
Gerente de Contabilidad

Lima, 30 de julio de 2010



Este documento debe ser leido conjuntamente con el informe de gerencia sobre
los estados financieros consolidados de Ferreyros S.A.A. y Subsidiarias

Y DISCUSION DE LA GERENCIA SOBRE LOS ESTADOS FIN

DE FERREYROS S.A.A.

RESUMEN DE RESULTADOS
(En millones de soles)

Variacién Variacioén

2T 2010 2T 2009 % 15 2010 1S 2009 %

Ventas Netas 536.4 496.5 8.0 1,069.2 983.9 8.7
Utilidad Bruta 110.3 90.6 21.7 215.7 217.3 -0.7
Utilidad de operacién 39.3 26.6 48.0 81.4 91.4 -10.9
Utilidad (pérdida) en
Cambio 24 404 -94.2 9.1 35.8 -74.6
Utilidad Neta 31.2 38.1 -18.2 65.8 68.2 -3.5
EBITDA 66.1 56.0 18.1 136.4 144 .4 -5.6
RESULTADO DEL SEMESTRE

Al cierre del primer semestre del 2010, las ventas netas de Ferreyros alcanzaron S/
1,069.2 millones frente a S/. S/. 983.9 millones del mismo periodo del afio anterior, es
decir, un incremento de 8.7%. Si se considera las ventas en dblares, moneda en la cual
se facturan las ventas de Ferreyros, éstas ascendieron a US$ 375.8 en el 1S 2010 y
US$ 317.6 en el 1S 2009, lo que significa un incremento de 18.3%. El crecimiento es
menor en soles debido a que el tipo de cambio promedio de las ventas del 1S 2010 fue
de S/. 2.845, mientras que el tipo de cambio promedio de las ventas del 1S 2009 fue de
S/. 3.098.

La utilidad neta al cierre del 1S 2010 ascendié a S/. 65.8 en comparacion con S/. 68.2
millones de similar periodo del afio anterior, lo que significa una pequefia disminucion
de 3.5%, debido principalmente a que la ganancia en cambio registrada en el 1S 2010
por S/. 9.1 millones fue bastante menor que la registrada en el 1S 2009 por S/. 35.8
millones. Sin embargo, la menor ganancia en cambio de S/. 26.7 millones fue
compensada con la disminucién de S/. 21.8 millones en los gastos financieros y por una
aumento de S/. 9.4 millones en las utilidades de subsidiarias.

Al 30 de junio de 2010, la utilidad antes de intereses, impuestos y participaciones,
depreciacion y amortizacion (EBITDA, por sus siglas en inglés) ascendié a S/. 136.4
millones frente a S/. 144.4 millones de igual periodo del afio anterior, lo cual representa
una ligera disminucién de 5.6%, debido a la disminucion de la utilidad operativa antes
de depreciaciéon y amortizacion, como consecuencia de las fluctuaciones del tipo de

cambio.
%AQ

VICTOR/ E PALMA 1 CPC. BERNARDO CHAUCA QU-ISPE> .
Gerentgf Division Con 3 Contador General - Mat. 19915




RESULTADO DEL TRIMESTRE

Las ventas netas del 2T 2010 ascendieron a 536.4 millones, lo que representa un
crecimiento de 8.0% en comparaciéon con S/. 496.5 millones del mismo periodo del afio
anterior. Si se consideran las ventas en dodlares, éstas fueron por US$ 188.7 millones
en el 2T 2010 y por US$ 164.2 en el 2T 2009, lo cual representa un aumento de 15.0%.
El crecimiento es menor en soles debido a que el tipo de cambio promedio de las ventas
del 2T 2010 fue de S/. 2.842, mientras que el tipo de cambio promedio de las ventas del
2T 2009 fue de S/. 3.024.

La utilidad bruta del 2T 2010 ascendié a S/. 110.3 millones, 21.7% mayor que S/. 90.6
millones de similar periodo del afio anterior. En términos porcentuales, el margen bruto
del 1T 2010 es 20.6% frente a 18.3% del 2T 2009.

Por su parte, la utilidad neta del 2T 2010 alcanzé S/. 31.2 millones en comparacién con
S/. 38.1 millones de similar periodo del afio anterior, lo cual significa una disminucién
de 18.2%, debido, principalmente, a que la ganancia en cambio por S/. 2.4 millones
registrada en el 2T 2010 fue bastante menor que la registrada por S/. 40.4 millones en
el mismo periodo del afio anterior. Como se sabe, la utilidad de la Compafiia se ve
afectada por la volatilidad del tipo de cambio, a pesar de que tanto las compras como
las ventas se efectlan en moneda extranjera. Cabe resaitar, que la menor ganancia en
cambio de S/. 38.0 millones fue compensada, principalmente, por una mayor utilidad
bruta de S/. 19.6 millones y por una significativa disminucién de S/. 10.4 millones en los
gastos financieros.

La utilidad antes de intereses, impuestos y participaciones, depreciacion y amortizacion
(EBITDA, por sus siglas en inglés) del 2T 2010 ascendié a S/. 66.1 millones frente a S/.
56.0 millones de igual periodo del afio anterior, lo cual representa un incremento de
18.1%.

GESTION COMERCIAL

VENTAS NETAS
(En millones de soles)

Variacién Acumulado Acumulado Variacion

2T 10 2T 09 % al 30-06-10 al 30-06-09 %
Caterpillar:
Gran mineria 77.4 126.2 -38.7 210.0 225.0 -6.7
Otros 152.9 107.8 41.7 273.0 213.2 28.0
230.3 234.1 -1.6 483.0 438.3 10.2
Equipos agricolas 7.5 9.1 -17.7 11.8 30.1 -60.9
Automotriz 341 26.8 27.1 74.6 66.3 12.4
Unidades usadas 23.7 9.1 159.1 46.5 14.8 215.2
295.5 279.1 5.9 615.9 549.5 12.1
Repuestos y servicios 225.6 198.6 13.6 427 .4 401.0 6.6
Alquileres 15.2 18.8 -19.0 25.9 33.4 -22.5
Total 536.4 496.5 8.0 1,069.2 983.9 8.7
: yros S4A. Jerreyros S.AA.
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Entre las brihcipales lineas de venta que presentaron una destacada participacion se
encuentra la de equipos Caterplllar vendidos a sectores econémicos diferentes al de la
. gran mineria, que reglstro un lmportante incremento de 41.7% respecto a similar

. trimestre del afio 2009.

De igual manera, se produjo un incremento de 159.1% en la venta de equipos usados,
provenientes de la unidad de negocios Rentafer, principalmente a clientes del sector
construCcién _el cual ha registrado un crecimiento importante en el segundo semestre

de 2010

A3|mxsmo se reglstro un aumento de 27.1% en las ventas de automotnz gracias a la
reactivacion del mercado de camiones y tractocamiones, que en el ano 2009 fue
senamente afectado por la crisis financiera internacional.

Ventas - Repuestos'y Servicios
(en S/. millones)

: 1T 2009 2T 2009 ST 2009 4T 2009 172010 2T 2010

Por otro lado Ias ventas de repuestos y servicios mostraron un crecnmlento de 13.6% en
comparacion con eI mismo periodo del afio anterior, como consecuencia de un aumento
enla demanda de clientes de los sectores construccion y gran mineria.

Ferreyros: Participacion Lineas de ventas
(al 30 de junio del 2010)

o Rep y Ser
Usadas 40%
4%
Automotriz
% Vo ; Alquileres
, ‘ : 2%

_ Agricola -~
1%
Caterpillar
46%

Como se puede apreciar, las ventas de la linea Caterpillar representan mas del 90% de
los ingresos de la compafiia, si se considera equipos nuevos y usados, alquileres y
repuestos y servicios

JRerreyros S.A.A.
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Ferreyros: Participacién sectorial en las ventas - 2T

2010 Comercio
(En porcentajes) : 1%

: ’ Agricultura
Transporte - ' 2%
(¢}
% Hidrocarbure
3
2.0%

N~ Gobierno
2%
Serv
. \ Equipos
Mineria - \ Otros 3%
56% 3.7%

~ Construceién
- 26%

En cuanto a I ,distribucién de las ventas por sectores econémicos, se debe resaltar las
ventas al sector mineria y las ventas al sector construccion, las cuales han tenido una
participacion de 56% y 26%, respectivamente, en el total de ventas del 2T 2010.

ANALISIS Y DISCUSION DE LA GERENCIA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

A continuacion se presenta el sustento de las variaciones mas importantes en los
estados financieros de la Compariia, correspondientes al segundo trimestre del 2010
y 2009. Para este fin, algunas cifras han sido reclasificadas en el Estado de Ganancias
y Pérdidas fcwe/jée’/’muestra en el anexo 1, para incluir las ventas por pedido directo
dentro de las ventas netas y costo de ventas. - e

ANA’Q&{S@ LészESULTADos DE LAS OPERACIONES
VENTAS NETAS

VENTAS NETAS POR TRIMESTRE
(EN MILLONES DE SOLES)

4T 2508 172009 272009 37.2009 4T 2009 172010 2T 2010
7 e
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Las ventas netas del 2T 2010 ascendieron a S/. 536 4 millones, en comparacién con S/,

496.5 millones del mismo periodo del afio anterior, lo cual equivale a un incremento de

8.0%,,qu/e,sejexpﬁca por lo siguiente:

En el 2T*20/10,v las ventas de productos principales (méquinas,/’motores, equipos
agricolas,j:;ay;omotriz y unidades usadas), registraron un incremento de 5.9% con
respecto a las del 2T 2009, debido a lo siguiente:

. lncrehﬁento de 159.1% en la ve "t\a’,d,e ‘equipos usados, debido a un aumento en la
venta de unidades de la ex flota de alquiler principalmente a clientes del sector
construccion, el cual ha registrado un crecimiento importante en lo que va del afio
2010. :

Aumento de 27’.1\%:;en“l las ‘ve”h,t'as\ de automotriz, gracias a la reactivacion del
mercado de camiones tocamiones, que en el afio 2009 fue seriamente
afectado por la crisis financiera internacional.

Por otra pa/rte, en el segundo trimesfre de 2010:
Lasgiléntas de repuestos y servicios mostraron un crecimiento de 13.6% en

comparécién con el mismo periodo del afio anterior, como consecuencia de un
aumento en la demanda de clientes de los sectores construccién y gran mineria.

Los ingresos por alquiler de equipo pesado registraron una disminucion de 19%,
que se explica por una devolucion de una flota de equipos efectuada por un
cliente del sector construccion, debido a la terminacién de los trabajos de un
proyéctb para cuya ejecucion fueron alquiladas dichas unidades. £t

UTILIDAD BRUTA

UTILIDAD BRUTA POR TRIMESTRE
(EN MILLONES DE SOLES)

L 4T 2008 1T 2009 2T 2009 3T 2009 472009 1T 2010 27 2010

La utilidad bruta del 2T 2010 'as'ce_ndiéyr,a S/.110.3 millones frente a S/. 90.6 millones del
mismo periodojgdel and anterior, es decir, un aumento de 21.7%. En términos

“Ferrevros
ja : A £Ferreyros s.A.A.
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porcentuales, el margen bruto del 2T 2010 es 20.6% en comparacién con 18.3% del 2T
2009.

GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACION

Los gastos de venta y administracion ascendieron en el 2T 2010 a S/. 73.9 millones,
14.9% mayor que S/. 64.3 millones del mismo periodo del afio anterior, que se explica
principalmente por: i) un crecimiento de los gastos variables como consecuencia del
aumento en las ventas netas, y ii) aumento en los gastos de garantia de equipos
vendidos, vy iii) contratacién de personal técnico para atender la demanda futura de

servicio posventa.
OTROS INGRESOS (EGRESOS), NETO

En el 2T 2010 este rubro representa un ingreso neto de S/.2.9 millones frente a ingreso
neto de S/.0.2 millones del mismo periodo del afio anterior. EI mayor ingreso neto
registrado en el 2T 2010 debido a que en el 2T 2009 se registré una provisién para
fluctuacion del valor de una subsidiaria por S/. 2.0 millones. En el 2T 2010, no hubo
necesidad de registrar dicha provisiéon.

INGRESOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros del 2T 2010 ascendieron a S/. 4.1 millones en comparacion
con S/. 5.3 millones del mismo periodo del afio anterior, lo que significa una disminucién
de 23.3%, explicada principalmente por la reduccion en las ventas financiadas por la
Compaiiia, como consecuencia de medidas adoptadas para reducir el riesgo de malas
deudas. Parte importante del financiamiento a clientes ha sido transferida a entidades
financieras.

GASTOS FINANCIEROS

Los gastos financieros ascendieron a S/. 10.3 millones en el 2T 2010 en comparacién
con S/.20.7 millones del mismo periodo del afio anterior, debido basicamente a una
disminucion de S/. 424.6 millones en el pasivo promedio sujeto a pago de intereses (S/.
631.7 millones en el 2T 2010; S/. 1,056.3 miliones en el 2T 2009), la cual ha sido
alcanzada gracias a la venta del inventario en exceso, que produjo recursos que fueron
destinados al pago de las obligaciones contraidas para cancelar su adquisicion, y ii)
reduccién de las tasas de interés de los fondos obtenidos, tanto de instituciones
financieras como del mercado de capitales, para financiar las actividades de la

Compaiiia.

PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADA

En este rubro se registra las utilidades de subsidiarias y asociada, reconocidas por el
método de participacién patrimonial. Los ingresos por este concepto ascendieron a S/.
9.2 millones en el 2T 2010, en comparacion con S/. 7.1 millones del mismo periodo del
ano anterior, es decir, un aumento de 28.5%, explicado por: i) un aumento de S/. 0.6
millones en los resultados de las subsidiarias nacionales mas importantes, las mismas
que han incrementado sus ingresos gracias al dinamismo registrado por la actividad
econémica del pais; y ii) utiidades por S/. 1.4 millones, generadas por las subsidiarias
de Guatemala, El Salvador y Belice, las cuales fueron adquiridas por la Compaiiia en

enero del afno en curso.
JFerreyros s.A.A.
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Ferreyros s.A.A.
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UTILIDAD (PERDIDA) EN CAMBIO

Las operaciones en moneda extranjera de Ferreyros en el 2T 2010 arrojaron una
utilidad en cambio de S/. 2.4 millones, frente a una utilidad en cambio por S/. 40.4
millones del mismo periodo del afio anterior. La utilidad en cambio del 2T 2010 fue
generada por una ligera apreciacién del sol respecto al délar de 0.53%, mientras que la
utilidad del 2T 2009 fue producida por una apreciacion del sol frente al délar de 4.72%.

PARTICIPACIONES E IMPUESTO A LA RENTA

Las participaciones e impuesto a la renta al cierre del segundo trimestre de 2010 y de
2009 han sido calculados de acuerdo con normas tributarias y contables vigentes.

UTILIDAD NETA

La utilidad neta del 2T 2010 alcanzé S/. 31.2 millones en comparacién con S/. 38.1
millones de similar periodo del afio anterior, lo cual significa una disminucién de 18.2%,
debido principalmente a que la ganancia en cambio por S/. 2.4 millones registrada en el
2T 2010 fue bastante menor que Ila registrada por S/. 40.4 millones en el mismo
periodo del afio anterior. Sin embargo, la menor ganancia en cambio de S/. 38.0
millones fue compensada, en parte, por una mayor utilidad bruta de S/. 19.6 millones y
por una disminucién de S/. 10.4 millones en los gastos financieros.

ANALISIS DEL BALANCE GENERAL

Como se puede observar en el anexo 2, al 30 de junio de 2010, el total de activos
ascendié a S/. 1,680.3 millones en comparacién con S/. 1,690.1 millones al 30 de junio
de 2009, lo cual significa una disminucion neta de S/. 9.8 millones. Las principales
variaciones de las cuentas del activo que explican esta disminucién son las siguientes:

- Disminucién neta de Existencias por S/. 181.3 millones, debido a medidas que
adoptd la Compafia para disminuir el alto crecimiento del inventario registrado a
partir del tercer trimestre del 2009. Tal como se explicé en informes anteriores, el
importante incremento de las existencias fue generado por la necesidad de atender
el aumento en las ventas y, adicionalmente, por los mayores tiempos de reposicion
del inventario que ofrecian los fabricantes (de 3 a 6 meses), debido a la expansion
de la demanda mundial que se experimenté hasta mediados del segundo semestre
del 2008. Por tales razones, la Compariia adelanté compras para poder contar con
los inventarios que serian requeridos con posterioridad para satisfacer a sus clientes

con entregas inmediatas.

Incremento neto de Cuentas por cobrar comerciales de corto y largo plazo por S/.
63.7 millones, debido principalmente a las mayores ventas efectuadas en lo que va
del afio 2010. Sin embargo, parte importante de dicho monto serd pagado por los
clientes, en los préximos meses, mediante financiamiento obtenido de instituciones

financieras

Gerente Divisién Contraloria

- Incremento de Inversiones en Valores por S/. 21.9 millones, que se explica,
basicamente, por las utilidades de subsidiarias reconocidas por el método de

participacion patrimonial.

Al 30 de junio de 2010, el total de pasivos ascendié a S/. 1,008.0 millones en
comparacién con S/. 1,085.0 millones al 30 de junio de 2009, lo que equivale a una

disminucioén de S/. 77.0 millones (-7.1%). v
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La conformacién de las obligaciones de la Compaiiia al 30 de junio de 2010 se muestra
en el anexo 4.

RATIOS DE LIQUIDEZ Y ENDEUDAMIENTO

El ratio corriente al 30 de junio de 2010 es de 1.76, superior al ratio corriente de 1.59 al
30 de junio de 2009.

El ratio de endeudamiento financiero al 30-06-10 es 0.89 en comparacién con 1.45 al
30-06-09. Para el calculo de este ratio se ha excluido el saldo de caja y bancos y los
pasivos con proveedores que no generan gasto financiero.

El ratio de endeudamiento total al 30-06-10 es 1.50 en comparacién con 1.81 al 30-06-
09.

PERFIL DE LA EMPRESA

S

5

9915

La mision de Ferreyros es la provision de soluciones que sus clientes requieren,
[facilitandoles los bienes de capital y servicios que necesitan para crear valor en los
mercados en los que actia. Realiza por lo tanto la importacién y venta de maquinaria,
motores, automotores y repuestos, el alquiler de maquinaria y equipos y la prestacion de
servicios de mantenimiento y reparacion. Son caracteristicas esenciales de su
propuesta de valor al cliente, el contar con un reconocido servicio posventa para lo cual
stiene almacenes de repuestos y talleres a nivel nacional, asi como una dotacién de
w spersonal de servicio a lo largo de todo el territorio peruano. La Compaiiia ejecuta de
J §manera permanente importantes inversiones en capacitacion y entrenamiento de su

personal, en especial del personal técnico, asi como en infraestructura de locales y
talleres. Adicionalmente, adecua la inversién en capital de trabajo a las cambiantes

condiciones del mercado.

QuUI
1

Mat.

1
[l
[
Y
c
W

RNARDO CHAUCA

B

cp

Ferreyros tiene la representacion de marcas lideres en el mercado, como son
Caterpillar, Massey Ferguson, Kenworth, Iveco, Yutong, Atlas Copco Drilling Solutions,
Sullair y Zaccaria, entre otras, las cuales se encuentran orientadas a distintos sectores

econdomicos.

Como parte de su estrategia, la Organizacion Ferreyros considera lograr parte de su
crecimiento a través de sus empresas subsidiarias, las cuales agregan mayores
volumenes de ingresos y utilidades, amplian la cobertura de mercado y proporcionan un
portafolio de productos y servicios que complementa la oferta de soluciones que se
integran a las que Ferreyros pone a disposiciéon de sus clientes, muchos de los cuales
&~.reciben productos y servicios de varias empresas de la organizacion.

ente Divisién

De acuerdo con la denominacién de grupo econémico de la Conasev, Ferreyros forma
grupo econdmico con las siguientes subsidiarias:

Subsidiaria Participacién
Inti Inversiones Interamericanas Corp (*) 100.00%
Unimaq S.A. 99.99%
Orvisa S.A. 99.00%
Mega Representaciones S.A. 99.99%



Fiansa S.A. comunes 99.44%
Fiansa S.A. Inversion 96.48%
Fargoline S.A. 99.86%
Ferrenergy S.A.C. 50.00%
Cresko S.A. 99.99%
Domingo Rodas S.A. 99.89%
Motorindustria S.A. 99.99%

(*) Inversiones en Centroamérica

Ferreyros s.A.A.

CPC/BERNARDO CHAUCA QUISPY
Contador General - Mat. 19915

OR ASTETE P A
Gefente ontraloria



o
IA

s
J

191AIC]

STE6T *JeW - |esauaD Jopejuon
3dSIND YINVYHD OQUVNY3E /04D

'V'V'S S0J4ADLI04

Estado de Ganandias y Pérdidas
{En miles de musyes soies)

Ventas Netas
Costo de Ventas
Utilidad Bruta.
Gastos de Venta y Administracion
Otros Ingresos (Egresos), neto
Utilidad en operaciones
Ingresos Financieros
Utilidad {pérdida) en cambio
Gastos Financieros
Participacion en los resultados de subsidiarias y
dfiliadas bajo el método de participacion patrimonial

Utilidad antes de Participaciones e impuesto
alaRenta

Participaciones

Utitidad antes de Impuesto a la Renta
impuesto a la Renta

Uliflided neta

EBITDA

 ANEXO 1

Var | Acumulade Acumulada Var
2T10 % pil:) % % |#43OBI0 % 2300603 % %
536402 1000 496516  100:0 80| 1069227 1000 983910  100.0 87
(426,133) (794) (405879) (817} 50 (853510}  (79.8) (766651)  (77.9) 113
110268 206 90,637 183 AN7| 15717 202 217268 224 ©7n
(73884) (138)  (64.277)  (129)  14.9| (139.661)  (13.1) (128789)  (13.1) 84

2909 05 193 00 (14034)f 5342 05 2921 03 829
39204 73 26,553 53  480| 81398 76 91,391 83  (109)
4096 08 5343 11 (233) 8312 08 11246 11 (26.)
2356 04 40402 81  (942)| 9085 08 35817 36  (7456)
(10348) (19) (20,700 42 (500)| (20875) (20) (42,665) @3 (611
9181 17 7.146 14 285| 20258 19 10,894 11 860
44579 83 §8,744 18  (41) 98178 92 1068583 108 @8O
(2799) (05) {4.647) 09) (398) (7.297) 07) (8638) 0.9 (155)
a8 78 54097 108  {228)] 20881 85 9845 wo @3
{10620) {20)  (16,023) (32) (337 (25.044) (23) (29,800) (30) (16.0)
31 SB - -I!PT4 77 (182)| 85837 62 68245 83 - BS)
0.065 0:079 0.136 0.441
8,125 S5989 1B1 | 136371 1 A22 3]
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{En miles de nueves soles)

Cajay bancos

Cuentas per cebrar comerciaies
Inventaries

Cuentas por cobrar vinculadas
Otrag cuentas por cobrar
Gastos pagados por anticipado
Agtive Corriente

Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo

Equipo de alquiler
Otros activos fijos

Depreciacién acumulada
Inmusble, maguinaria y equipo, neto

Inversiones

Otros activos no corrientes
Active no Corriente
Total Active

Deuda de corte plazo
Otros pasives corrientes
Pasivo corriente
Deuda de large plazo
Total Pasivo

Ganancias diferidas

Patrimonio
Total Pasivo y Patrimonio

Otra informacion Financiera
Depreciucidn y amortizacién (cifras
scurnuladas al cierre de cada periodo)

Ratios Financieros

Ratio corriente

Ratio Endeudamiento Financiero
Ratio Endeudamiento Total
Valor contable por accion

VICT TE PAL
Gq;g 8 Dlvialdy Contraieria

ANEXO 2

Variacién
30-Jun-10 30-Jun-09 %

126,795 48,535 161.2
415,362 330,564 257
454,145 635,487 -28.8
31,072 14,093 120.8
22,770 6,631 2434
8,092 3,452 1344
1,058,236 1,038,762 1.9
14,983 3811 1 9 '53!5
220,900 266,069 -17.0
403,064 287,182 8.8
623,964 633,181 -1.8
(251528) __ (232,300) 8.2
372,436 400,801 7.1
214,454 192,576 11.4
20,144 21,786 7.8
622,017 651,291 4.8
1,680,253 1,690,053 -08
96,458 149,761 -368
504,174 503,262 0.2
600,632 653,013 -8.0
407,354 431,962 8.7
1,007,986 1,084,975 -7.1
1,385 4,071 -88.7
670,872 601,007 11.8
1,680,253 1,680,053 -0.8

26,403 30,880

1.76 1.59

0.88 145

1.50 1.81

1.38 1.42

£erreyros S.A.A.
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ANEXO 3

FERREYROS 8.A.A
VENTAS NETAS
(En millones de seles)
Variacion Acumulado Acumulado Variagién
2710 % 2708 % % al3006-10 % al30-0808 % %
Gran mineria 77422 144 128242 254 -38.7 210,036 18.6 225031 228 -8.7
Otres 182850 285 107,848 217 417 272,977 255 213238 21.7 280
230,280 429 234,090 47.1 -1.6 483,013 45.2 438,288 445 18.2
Equipes agricolus 7,477 1.4 9,088 18 -17.7 11,787 141 30128 31 -60.9
‘Autometriz 34,005 64 26835 5.4 271 74556 7.0 88314 @7 12.4
Unidades usidas 23,672 44 9,135 1.8 158.1 46508 43 14,754 18 216.2
205,525 551 279,148  56.2 59 815861 57.8 648463 668 12.1
‘Repuestos y servicios 225632 421 198558 400 13.8 427,448 400 401,000 408 68
Alguiieras 15,245 28 18,811 38 -18.0 25,917 24 33,447 3.4 -22.6
Tetal 530,402 100.0 496,516 100.0 8.0 1,069,227 100.0 983,810  100.0 8.7

BISTRIBUCION PORCENTUAL DK LAS VENTAS POR SECTORES ECONOMICOS

Acumulado Acumulado
2T 10 2709 al 30-06-2010 al 30-06-2009
Mineria 58.4% 58.9% 56.2% 59.5%
Eenstrussien 26.1% 18.9% 25.1% 15.8%
Traneperte 2.7% 2.1% 3.2% 3.3%
Eervicio para equipes 2.8% 5.3% 2.5% 4,7%
(3abierne 1.7% 4.3% 2.4% 4.7%
Agrieulturs 1.7% 1.4% 1.8% 2.58%
Peses 1.5% 2.0% 1.4% 2.1%
Comersio y Servicios 1.4% 3.3% 1.5% 2.9%
Irdusgtria 0.9% 0.8% 0.7% 1.0%
‘Hitrecarburos 0.8% 0.4% 1.4% 0.8%
Otros 3.9% 2.5% 3.8% 2.9%
Fotal 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

STETE PALMA
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Conformacién del pasivo al 30 de junio del 2010

(En miles de US délares)

Total Pasivo Pasivoalargoplaze | Pasivo
Pasivo corriente | Parte corriente| Largo plazo | Financiero
Bancos Nacionales 34,000 34,000 - - | 24000
Baneos Exterior 29,000 29,000 - - | 28,000
inst. Finane. Nacionales (Leasing) 5,430 - 1,234 4,196 | 5430
Inst. Binane. Nacionales 34,621 - 14,048 20,5673 : 34,821
Inst. Finane. del exterior 2,667 . 2,667 0 2,687
Provesdores:
Facturas por pagar Caterpillar 36,227 36,227
Letras por pagar Caterpillar 13,852 13,852 13,862
Otros 25,203 25,203 |
Bonos corporativos 106,250 - 1,260 106,000 108,250
. Caterpillar Financial Services 29,246 - 14,921 14,328 20,246
. Oftros pasivos 40,061 40,061
Total (USS) 356,557 | 178,343 34,120 144,004 | 256,066
Total (8/) 1,007,986 504,174 96,458 407,354 | 721,072

Ferreyros san.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINNC!EROS

Al 30 de junio 2010

1)

PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES

Los estados financieros de la Compaiiia han sido preparados de acuerdo con
principios de contabilidad generalmente aceptados en el Peri. Los principios
de contabilidad generalmente aceptados en el Peru comprenden a las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) aprobadas por la Contaduria
Piblica de la Nacién, a través de Resoluciones emitidas por el Consejo
Normativo de Contabilidad.

La NIC 27 establece, principalmente, que las inversiones en subsidiarias, que
son incluidas en los estados financieros consolidados, deben ser registradas
en los estados financieros individuales del inversionista, por el método de
costo o por el del valor razonable. Respecto de esta NIC, el Consejo
Normativo de Contabilidad, teniendo en cuenta la importancia que le otorgan
los dispositivos legales en el Perl a los estados financieros individuales, a
través de su Resolucion No. 038-2005-EF/93.01 de fecha 28 de diciembre de
2005, publicada el 3 de febrero de 2006, acordd mantener la aplicacion en el
Pert del método de participacion patrimonial en la elaboracion de los estados
financieros individuales, para la valuacion de las inversiones en subsidiarias,
asociadas y negocios conjuntos.

Los estados financieros del ejercicio han sido elaborados considerando los
mismos principios y practicas contables que fueron aplicados en la preparacion
de los estados financieros correspondientes al 2009.

2) CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES
Al 30 de junio este rubro comprende :
30-06-2010 31-12-2009
Largo Largo
Corriente plazo Corriente plazo
S/. 000 S/. 000 S/. 000 S/. 000
Facturas y letras 458,606 17,165 332,356 33,616
Intereses diferidos (7,953) (2,172) (9,539) (3,490)
Provisién para cuentas
de cobranza dudosa (35,291) - (31,464) -
Valor en libros 415,362 14,983 291,353 30,127

Ferreyyos S.A.A.

vic A—" CPC7 BERNARDO CHAUCA QUISPE
Gf ente Divisién Contraloria Contador General - Mat. 19915

Al



La determinacion del valor razonable comprende:

30-06-2010 31-12-2009
Corriente Largo Plazo  Corriente Largo Plazo
$/.000 $/.000 $/.000 $/.000

Letras por cobrar a valor nominal 80,719 17,155 75,709 33,616
Intereses descontados (7,953) (2,172) (9,539) (3,490)
Letras por cobrar a valor presente 72,766 14,983 66,170 30,127
Facturas por cobrar por ventas al contado, con
vencimiento entre 30 y 45 dias 342,596 225,183
Valor razonable 415,362 14,983 291,353 30,127

El movimiento de la provision para cuentas de cobranza dudosa fue el siguiente:

30-06-2010 30-06-2009

S/.000 S/.000
Saldo inicial 31,464 25,844
Adiciones del periodo 4,672 3,248
Castigos 0 (709)
Diferencia en cambio (845) (1,005)
Saldo final 35,291 27,378

erreyros S.A.A.
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3) CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS

Al 30 de junio este rubro comprende :

Cuentas por cobrar a Caterpillar
Cuentas por cobrar al personal
Inversiones Progreso

Cuenta por cobrar a Ferrenergy SA
Reclamos a Compaiiias de Seguros
Otras cuentas por cobrar

Provision para cuentas de cobranza dudosa
Valor en libros

La determinaciéon del valor razonable comprende:

Cuentas por cobrar a corto plazo sin tasa
de interés establecida :

Cuentas por cobrar a Caterpillar
Cuentas por cobrar al personal
Cuenta por cobrar a Ferrenergy SA
Reclamos a Compaiiias de Seguros
Otras cuentas por cobrar

Intereses descontados
Valor presente

Wcrjf ASTETE PALMA

Gerenfa Divisién Gontraloria

/
V/

30-06-2010 31-12-2009
S/.000 S/.000
14,800 21,910
5,799 2,855
1,685 1,722
1,012 1,655
371 735
1,351 2,031
25,018 30,908
(2,248) (2,298)
22,770 28,610
30-06-2010 31-12-2009
$7.000 S/.000
14,800 21,910
5,799 2,855
1,012 1,655
371 735
788 1,455
22,770 28,610
(244) (307)
22,526 28,303

JFerreyros S.A.A.
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4) CUENTAS POR COBRAR Y CUENTAS POR PAGAR CON EMPRESAS

AFILIADAS

El saldo de las cuentas por cobrar y por pagar con empresas afiliadas son los

siguientes :

30-06-2010 31-12-2009
S$/.000 $/.000
Por cobrar vencimiento corriente
Comerciales:
Orvisa Sociedad Anénima 817 1,496
Unimaq Sociedad Anénima 544 875
Fargoline Sociedad Anonima 12 125
Varias 56 232
1,429 2,728
Diversas :
Inti Inversiones Interamericanas Corp 19,090 0
Domingo Rodas Sociedad Anénima 8,572 9410
Orvisa Sociedad Anénima 504 447
Cresko Sociedad Anénima 34 3,510
Varias 1,443 343
29,643 13,710
31,072 16,438
30-06-2010 31-12-2009
$/.000 $1.000
Por pagar vencimiento corriente
Comerciales:
Unimag Sociedad Anénima 790 1,033
Orvisa Sociedad Anénima 451 1,853
Fargoline Sociedad An6nima 277 392
Fiansa Sociedad Anénima 243 256
Mega Representaciones S.A. 151 184
Varias 5 3
1,916 3,721
Diversas :
Motorindustria Sociedad Anénima 848 867
Fargoline Sociedad An6nima 55 0
903 867
2,819 4,588

<=erreyros S.A.A.
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5) EXISTENCIAS

Este rubro comprende:

Maquinas, motores y automotores

Repuestos

Servicios de taller en proceso
Existencias por recibir

Provision para desvalorizacion de existencias

30-06-2010 31-12-2009
S7.000 S7.000
250,079 285,047
123,942 110,697
57,910 31,949
28,738 35,710
460,668 463,403
(6,523) (8,871)
454,145 454,532

El movimiento del periodo de la provision para la desvalorizacion de existencias fue el

siguiente:

Saldo inicial

Adiciones del periodo
Transferencias a activo fijo
Aplicaciones por ventas

Saldo final

VICT ETE PAL
Gerente Divisién Contraloria

CP
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30-06-2010 30-06-2009
S1.000 S/.000
8,871 4,726
1,000 1,041
1,423 (169)
(4,771) (1,136)
6,523 4,462
JFerreyros S.AA
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6) INMUEBLES MAQUINARIA'Y EQUIPO

El movimiento del rubro inmuebles, maquinaria y equipo y el de su
correspondiente depreciacion acumulada, es el siguiente:

Adiciones
al costo y/o

Saldos aplicadas a Transferencias Transferencias Otras Saldos

iniciales resultados Ventas de_existencias a existencias usadas transferencias finales

$/.000 $/.000 $/.000 $/.000 $1.000 §/.000 $/.000
Costo -
Terrenos 68,736 1,200 %) 69,929
Edificios y otras construcciones 106,838 40 106,878
Instalaciones 4,951 229 5,180
Maquinaria y equipo 144,358 10,419  (3,089) 3,675 (86) 155,278
Maquinaria y equipo, fiota de alquiler 274,790 1,975 25,050 (80,915) 220,900
Unidades de transporte 5,111 296 (372) 8,044 (326) 12,753
Muebies y enseres 46,933 1,399 an (115) 48,206
Trabajos en curso 3,853 987 4 840

655,570 16,545 (3,479) 36,769 (81,241) (201) 623,964
Depreciacion acumulada -
Edificios y otras construcciones 34,956 1,596 36,552
Instalaciones 3,653 113 3,766
Maquinaria y equipo 101,719 5745  (1,938) 213) 105,313
Magquinaria y equipo, flota de alquiler 76,273 16,683 (28,925) 64,031
Unidades de transporte 3,787 174 (372) 27) 213 3,775
Muebles y enseres 34,063 1,789 (11) (115) 35,726

254,451 26,100  (2,321) 0 (28,952) (115) 249,163
Provision para desvalorizacion 3,790 {1,425) 2,365
Costo neto 387,329 372,436

Conciliaciéon entre importe total de pagos del arrendamiento y su valor presente:

30-06-2010 31-12-2009

$/.000 S/.000
Total de pagos del arrendamiento 17,791 19,945
Menos: interés descontado a la tasa
efectiva anual 2,862 2,957
Valor presente de pagos del arrendamiento 14,929 16,988

Ferreyros S.A.A.
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Pagos minimos de arrendamiento por pagar y el correspondiente valor presente:

30-06-10 31-12-09
Vencimientos Pagos Valor Pagos Valor
minimos Presente minimos Presente
S/.000 S/.000 S/.000 S/.000
Hasta un afio 4,253 3,981 4,067 3,925
Entre dos y cinco afios 13,538 10,948 15,878 13,063
Totales 17,791 14,929 19,945 16,988

7) EMISIONES Y REEMBOLSOS DE TiTULOS DE DEUDA

La deuda por bonos corporativos emitidos es como sigue:

Fecha Saldo pendiente de pago:
Tipo emision Vencimiento TJOTAL TOTAL CORRIENTE CORRIENTE NO CORRIENTE NO CORRIENTE
US $.000 $8/.000 Us $.000 S/. 000 US $.000 $1. 000
Tercera emision, Octubre del Hasta octubre 1,250 3,534 1,250 3534
Serie A, del primer 2005 del 2010
programa
Cuarta emisién, Setiembre del Hasta Setiembre 15,000 42,405 15,000 42,405
Serie A, dei primer 2007 del 2011
programa
Cuarta emision, i del Hasta Naviemb 10,000 28,270 10,000 28,270
Serie B, del primer 2007 del 2011
programa IRD
Primera emision, Marzo del Hasta Marzo 15,000 42,405 15,000 42,405
Serie B, del primer 2008 del 2011
programa
Primera emision Setiembre del Hasta Setiembre 7,500 21,203 7.500 21,203
Serie C, del primer 2008 det 2011
programa
Sexta emision Diciembre del Hasta Diciembre 10,500 29,684 10,500 20684
Serie A, del primer 2008 del 2011
programa
Sexta emision Febrero det Hasta Febrero 12,000 33,924 12,000 33,924
Serie B, del primer 2009 del 2012
programa
Primera emision i del Hasta Noviemb 10,000 28,270 10,000 28,270
serie A, del segundo 2009 del 2012
programa IRD
Primera emision Mayo del Hasta Marzo 15,000 42,405 15,000 42,405
serie B, del segundo 2010 del 2013
programa IRD
Primera emision Junio del Hasta Junio 10,000 28,270 10,000 28,270
serie C, del segundo 2010 det 2013
programa IRD
TOTALES 106,250 300,370 1,250 3,534 105,000 296,835

Los bonos corporativos devengan intereses anuales de 6.6% en promedio. El
interés devengado en el periodo ascendi6 a S/.8.7 millones.

JFerreyrps S.A.A.
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8)

Las redenciones de bonos corporativos en el periodo son como sigue:

Fecha

Tipo redencion importe Importe
US $.000 S/. 000

Tercera emision, Abril 625 1,767
serie A, del primer 2010
programa
Primera emision, Mayo 15,000 42,405
Serie A, del primer 2010
programa
TOTALES 15,625 44 172
PATRIMONIO

En Junta General de Accionistas del 31 de marzo del 2010 se aprob6 el pago
de dividendos en efectivo por S/. 28.0 millones y la capitalizacién de resultados
acumulados y excedente de revaluacion por S/. 62.4 y S/. 1.2 millones,
respectivamente. La Junta aprobé la transferencia de S/. 10.0 millones de
resultados acumulados a reserva legal.

El capital esta representado por 482'691,963 acciones comunes de un valor
nominal de S/.1.10 cada una.

El ajuste de valor razonable de los instrumentos financieros designados como
de coberturas contables de flujo de efectivo, neto de su correspondiente
impuesto a la renta diferido fue un crédito por S/.1.7 millones.

El registro contable de los ajustes patrimoniales de companias asociadas al
valor de participacion patrimonial fue un débito por S/.2.3 millones.

vier .TE PA TP BERNARDO CHAUCA Q
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CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 30 de junio del 2010, la Compafiia mantiene diversas acotaciones tributarias
por el impuesto a la renta e impuesto general a las ventas por revisiones de
ejercicios del 2000 al 2005, por un total aproximado de S/. 104 millones, que
incluye multas e intereses. La Compafia ha presentado los recursos de
apelacion ante la Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria
(SUNAT) y el Tribunal Fiscal, segun corresponde.

Al 30 de junio del 2010, la Compafia mantiene en proceso de reclamacion,
juicios por US $ 1.7 millones por concepto de indemnizacién por dafios y
perjuicios iniciados por terceros.

La Gerencia de la Compaiiia, basada en la opinion de sus asesores legales y
tributarios, considera que dichas acotaciones y juicios son improcedentes y
que el resultado final seria favorable a la Compaiiia; por lo tanto, no ha
considerado necesario registrar una provision por estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las
acotaciones tributarias mencionadas, de acuerdo al procedimiento
establecido, la Administracién Tributaria informé a la Compaiiia, previamente
a su emisién, el resultado de cada fiscalizacién en conjunto, otorgando un
plazo para evaluar y subsanar las omisiones e infracciones supuestamente
cometidas. En este sentido, la Compafia cumplié en su oportunidad con
subsanar y pagar las omisiones e infracciones que, de acuerdo a una
evaluacion exhaustiva con los asesores tributarios, se consideraron
procedentes.

Al 30 de junio del 2010, la Compaifiia tiene los siguientes compromisos:
. Avales por US $ 73.0 millones y US $ 13.3 millones, que garantizan
operaciones de crédito de subsidiarias y afiliadas y de operaciones de compra

de terceros, respectivamente.

Fianzas bancarias a favor de entidades financieras por US $ 9.5 millones, que
garantizan transacciones diversas.
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10)  UTILIDAD POR ACCION

La utilidad por accién comun basica ha sido determinada de la siguiente manera:

Trimestres terminados el: Periodos terminados el:
30-06-10 30-06-09 30-06-10 30-06-09
Utilidad neta S/ 31,161,274 38,073,617 65,836,888 68,245,358
Promedio ponderado de acciones
comunes en circulacion 482,691,963 482,691,963 482,691,963 482,691,963
Utilidad basica por accion S/. 0.065 0.079 0.136 0.141

La utilidad basica por accién se calcula dividiendo la utilidad neta correspondiente a
los accionistas comunes entre el promedio ponderado de las acciones comunes en
circulacién, incluidas las acciones potenciales por emision de acciones liberadas por
capitalizacién, a la fecha de los estados financieros.

Por no existir las condiciones que lo justifiquen, no se ha determinado la utilidad por
accion diluida; ésta se establece cuando existen acciones potenciales, las cuales

corresponden principalmente a instrumentos financieros o contratos que den derecho
a sus tenedores a obtener acciones comunes.

11) VENTAS NETAS Y UTILIDAD EN VENTAS

Las operaciones realizadas con empresas subsidiarias fueron las siguientes:

Trimestres terminados el: Periodos terminados el:
30-06-2010 30-06-2009 30-06-2010 30-06-2009
S/.000 $/.000 S/.000 S/.000
Ventas netas 2,268 4115 11,292 12,502
Utilidad en ventas 867 252 1210 1,546

<Jerreyros Ss.A.A.
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12)

TRANSACCIONES CON VINCULADAS

Las transacciones del periodo con subsidiarias se resumen como sigue:

Venta de bienes :

Orvisa Sociedad Andénima
Cresko Sociedad Andnima
Unimaq Sociedad Anénima
Otras

Venta de servicios

Total ventas de bienes y servicios

Compras de bienes :

Unimaq Sociedad Anénima
Mega Representaciones S.A.
Orvisa Sociedad An6nima
Fiansa Sociedad Anénima
Otras

Compra de servicios :
Fargoline Sociedad Anénima
Unimaq Sociedad Andénima
Orvisa Sociedad Anénima
Mega Representaciones S.A.
Fiansa Sociedad Anénima
Otras

Total compras de bienes y servicios

30-06-2010 30-06-2009
S/. 000 S/. 000
7,752 4,421
1,423 570
1,305 7,071
21 54
10,501 12,116
791 386
11,292 12,502
30-06-2010 30-06-2009
S/. 000 S/. 000
13,746 6,600
3,524 1,556
2,618 886
580 856
110 0
20,578 9,898
2,136 394
662 124
297 138
107 0
3568 0
19 82
3,579 738
24,157 10,636

Los ingresos provenientes de estas operaciones se encuentran gravados con
Impuesto General a las Ventas e Impuesto a la Renta.

Las operaciones se realizan a valor de mercado.

<.
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13)

TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO

Las siguientes son las principales transacciones ocurridas en los periodos
terminados el 30 de junio que no se incorporan en el estado de flujos de
efectivo, debido a que no representan flujos de efectivo:

30-06-2010 30-06-2009

$/.000 $/.000
Transferencias de existencias a inmuebles, maquinarias y equipo 36,769 47,846
Transferencias de inmuebles, maquinarias y equipo a existencias 50,864 24,413

Ferrayros s.A.A,
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_ DATOS GENERALES DE |

— ———— —

EMPRESA

RPJ:
Ejercicio:
Tipo de informacion:

Periodo:

Denominacion de la empresa:

ClU :
E-mail 1:

E-mail 2 :

Pagina Web :

Moneda

E. de Flujos de Efectivo

B60001

2010

Ti

2

FERREYROS S.A.A.

5150

contralo@ferreyros.com.pe

bchauca@ferreyros.com.pe

www.ferreyros.com.pe

Nuevos Soles
Método Directo

BT

jid

Ingresar a 6 digitos

Ingresar 4 digitos como maximo

Ingresar TI (Trimestral Individual)
Ingresar :

1 si es 1er trimestre, 2 si es 2do trimestre,
3 si es 3er trimestre, 4 si es 4to trimestre

Ingresar con letras MAYUSCULAS

Ingresar 4 digitos como maximo

Asegurese de ingresar el e-mail, con "@" y sin espacios en
blanco.Ejemplo: .
mvnet@conasev.gob.pe

Asegurese de ingresar el e-mail, con "@" y sin espacios en
blanco.Ejemplo:

mvnet@conasev.gob.pe

Ejempio:

www.conasev.gob.pe

Elegir la moneda
Sefalar que método utilizo para preparar el Estado de Flujos de
Efectivo

-
ey
553
()
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FERREYROS S.AA.
Balance General

Al 30 de Junio del afio 2010 y 31 de Diciembre del afio 2009

(En miles de nuevos soles)

Al 31 de Al 31 de
Al 30 de Junio Diciembre Al 30 de Junio Diciembre
Notas 2010 2009 Notas 2010 2009

Activo Pasivo y Patrimonio

Activo Corriente Pasivo Corriente
100109 Efectivo y Equivalentes de efectivo 126,795 93,775 Sobregiros Bancarios 1,230 499 1D0306
1D0114 [nversiones Financieras 0 0 Obligaciones Financieras 274,559 145,932 1D0309
100110 Activos Financieros al Valor Razonable con cambios en Ganancias y Pérdidas 0 0 Cuentas por Pagar Comerciales 212,823 183,924 1D0302
100111 Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 4 2,819 4,588 1D0303
100116 Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Impuesto a la Renta y Participaciones Corrientes 19,095 23,066 100311
100108 Activos por Instrumentos Financieros Derivados 0 0 Otras Cuentas por Pagar 90,106 101,132  1D0304
1D0103 Cuentas por Cobrar Comerciales (neto) 2 415,362 291,353 Provisiones 0 0 1D0310
1D0104 Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) 4 31,072 16,438 Pasivos mantenidos para la Venta 0 0 1D0312
100105 Otras Cuentas por Cobrar (neto) 3 22,770 28,610 Total Pasivo Corriente 600,632 459,141 1DO3ST
1D0106 Existencias (neto) 5 454,145 454,532 Pasivo No Corriente
1D0112  Activos Biologicos 0 0 Obligaciones Financieras 7 407,354 434,228 1D0401
1D0115 Activos no Corrientes mantenidos para la Venta 0 o} Cuentas por Pagar Comerciales 0 0 1D0407
1D0107 Gastos Contratados por Anticipado 8,092 1,183 Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0 1D0402
1D0113 Ofros Activos 0 0 Pasivo por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 0 0 1D0404
1D01ST Total Activo Corriente 1,058,236 885,891 Otras Cuentas por Pagar 0 0 1D0408

Provisiones 0 0 1D0406

Activo No Corriente Ingresos Diferidos (netos) 1,395 2,811 1D0403
1D0217 inversiones Financieras 214,454 196,464 Total Pasivo No Corriente 408,749 437,039 1D04ST
100213 Activos Financieros Disponibles para ia Venta 0 0 Total Pasivo 1,009,381 896,180 1D040T
100215 Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Patrimonio Neto
100210 Activos por Instrumentos Financieros Derivados 0 o} Capital 530,961 467,298 1DO701
1D0214 Inversiones al Método de Participacion 213,143 195,153 Acciones de Inversion o} 0 1D0703
1D0218 Otras Inversiones Financieras 1,311 1,311 Capital Adicional 0 0 1DQ702
100201 Cuentas por Cobrar Comerciates 2 14,983 30,127 Resultados no Realizados 24,218 26,094 1D0O708
100202 Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) o} 0 Reservas Legales 49,856 39,805 1D0705
100203 Otras Cuentas por Cobrar 0 0 Otras Reservas 0 0 1D0706
100209 Existencias (neto) 0 0 Resultados Acumulados 65,837 100,503 1D0707
1D0216  Activos Biologicos 0 0 Diferencias de Conversion 0 0 1D0709
1D0211 inversiones Inmobiliarias 0 0 Total Patrimonio Neto 670,872 633,700 1DO7ST
100205 Inmuebles, Maquinaria y Equipo (neto) 6 372,436 397,329
1D0206 Activos Intangibles (neto) 4,758 4,883
100207 Activo por Impuesto a fa Renta y Participaciones Diferidos 15,386 15,186
100212  Crédito Mercantil 0 0
100208 Otros Activos 0 0
1D02ST Total Activo No Corriente 622,017 643,989
1D020T TOTAL ACTIVO 1,680,253 1,529,880 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1,680,253 1,529,880  1D070T
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Codigo de
_.Cuenta

2D0101
2D0102
2D01ST
2D0201
2D0202
2D0203
2D02ST
2D0302
2D0301
2D0407
2D0403
2D0404
2D03ST
2D0401
2D0402

2D0406
200409
2D04ST
2D0501
2D0502
2D0503
2D0504
2D07ST

2D0901
2D0802
2D0903
2D0904

FERREYROS S.AA.
Estado de Ganancias y Pérdidas
Por los periodos terminados al 30 de Junio del ano 2010 y 2009
(En miles de nuevos soles)

ingresos Operacionales

Ventas Netas (ingresos operacionales)
Otros Ingresos Operacionales

Total de ingresos Brutos

Costo de Ventas (Operacionales)
Otros Costos Operacionales

Total Costos Operacionales

Utilidad Bruta

Gastos de Ventas

Gastos de Administracion

Ganancia (Pérdida) por Venta de Activos
Otros Ingresos

Otros Gastos

Utilidad Operativa

Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Participacién en ios Resultados de Partes Relacionadas por el Método de Participacion
Ganancia (Pérdida) por Instrumentos Financieros Derivados

R do antes de Participaciones y del Imp ala Renta

Participacién de los trabajadores

Impuesto a la Renta

Utilidad (Pérdida) Neta de Actividades Continuas

Ingreso (Gasto) Neto de Operaciones en Discontinuacién

Utilidad (Perdida) Neta del Ejercicio

Utilidad (Pérdida) por Accion

Utilidad (Pérdida) Basica por Accion Coman
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion de Inversion
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accion Comun
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién de Inversion

o~

Gerepte Divisién

Por el Trimestre

especifico del 1 de
Notas P

Por el Trimestre

Por el Periodo

Sp

ifico del 1 de

Abril al 30 de Junio Abril al 30 de Junio

act del 1
de Enero al 30 de

Por el Periodo
acumulado del 1
de Enero ai 30 de

de 2010 de 2009 Junio de 2010 Junio de 2009

543,501 500,071 1,081,248 989,096
50 159 83 263
543,551 500,230 1,081,331 989,359
(433,282) {409,593) (865,614) (772,100)
0 0 0 0
(433,282) (409,593) {865,614) (772,100)
110,269 90,637 215,717 217,259
(46,129) {42,572) {85,782) (84,574)
(27,755) {21,705) (53,879) (44,215)
0 (o} 0 0

2,909 193 5,342 2,921
0 0 Q 0

39,294 26,553 81,398 91,391
6,452 45745 17,397 47,063
(10,348) {20,700) (20,875) (42,665)
9,181 7,146 20,258 10,894
0 0 0 0

44,579 58,744 98,178 106,683
(2,798) (4,647) (7,297) (8,638)
(10,620) (16,023) (25,044) (29,800)
31,161 38,074 65,837 68,245
0 0 0 0

31,161 38,074 65,837 68,245
0.065 0.079 0.136 0.141
0.000 0.000 0.000 0.000
0.000 0.000 0.000 0.000
0.000 0.000 0.000 0.000
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FERREYROS S.AA.
Estado de Flujos de Efectivo
Por los periodos terminados al 30 de Junio del afio 2010 y 2009
(En miles de nuevos soles)

Del 1 de Enero de Del 1 de Enero de
2010 al 30 de 2009 ai 30 de
Junio de 2010 Junio de 2009

Notas

ACTIVIDADES DE OPERACION
Cobranza (entradas) por:

Venta de Bienes o Servicios (Ingresos Operacionales) 1,164,534 1,163,590

Honorarios y Comisiones 0 0

Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversién) 5,178 7,909

Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversién) 0 0

Regalias 0 0

Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad 8,313 11,261

Menos pagos (salidas) por:

Proveedores de Bienes y Servicios (972,727) (680,936)
Remuneraciones y Beneficios Sociales (112,138) (104,552)
Tributos (77,172) (69,272)
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiacion) 0 0

Regalias 0 0

Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad (199) (6,640)
Aumento (Disminucion) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de

Actividades de Operacion 15,789 321,360

ACTIVIDADES DE INVERSION

Cobranza (entradas) por:

Prestamos a Partes Relacionadas 0 0

Venta de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios 0 0

Venta de Inversiones Financieras 0 0

Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 0

Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 2,276 13,937

Venta de Activos Intangibles 0 0

Intereses y Rendimientos 0 0

Dividendos 0 0

Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad 0 0

Menos pagos (salidas) por:

Prestamos a Partes Relacionadas (20,524) 0

Compra de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios 0 0

Compra de Inversiones Financieras 0 (1,744)
Compra de Inversiones Inmobiliarias 0 0

Compra de Inmuebles, Maquinaria y Equipo (13,583) (4,451)
Desembolsos por Obras en Curso de inmuebles, Maguinaria y Equipo (987) (2,573)
Compra y desarrolio de Activos Intangibles (642) (930)
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad 0 0

Aumento (Disminucion) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de

Actividades de Inversion (33,460) 4,239

ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobranza (entradas) por:

Aumento de Sobregiros Bancarios 178,832 535

Emisién y aceptacion de Obligaciones Financieras 251,882 203,424

Emision de Acciones o Nuevos Aportes 0 0

Venta de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria) 0 0

Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad 0 0

Menos pagos (salidas) por:

Amortizacidn o pago de Sobregiros Bancarios 0 0

Amortizacion o pago de Obligaciones Financieras (328,752) (481,428)
Recompra de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria) 0 0

Intereses y Rendimientos (23,070) (44,709)
Dividendos Pagados (28,038) (20,762)
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad (163) 0

Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de Actividades de

Financiacién 50,691 (342,940)
Aumento (Disminucién) Neto de Efectivo y Equivalente de Efectivo 33,020 (17,341)
Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Inicio del Ejercicio 93,775 65,876

Efecto de las Diferencias de Cambio del Efectivo y Equivalente de Efectivo 0 0

Saldo Efectivo y Equivalente de Efectj}o al Finaliza ¢icio 126,795 48,535
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FERREYROS S.AA.
Estado de Flujos de Efectivo
Por los periodos terminados al 30 de Junio del afio 2010 y 2009
(En miles de nuevos soles)

Del 1 de Enero de Del 1 de Enero de

Notas 2010 al 30 de 2009 al 30 de
Junio de 2010 Junio de 2009

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE
ACTIVIDADES DE OPERACION

Utilidad (Pérdida) Neta de! Ejercicio 65,837 68,245
Mas :

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio

Estimacion de Cuentas de Cobranza Dudosa 0 3,510
Desvalorizacion de Existencias 1,000 1,041
Fiuctuacion del Valor de Activos Biologicos 0 0
Depreciacion y Deterioro de Valor del Ejercicio 26,100 30,587
Amortizacion de Activos Intangibles 767 303
Amortizacion de Otros Activos 0 0
Provisiones 25,520 31,493
Pérdida en Venta de Inversiones Financieras 0 0
Pérdida por Instrumentos Financieros Derivados 0 0
Pérdida en Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0
Pérdida en Venta de Activos Intangibles . 0 0
Gastos Financieros ‘ 20,875 42 665
Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en .

efectivo) a 0 0
Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajadores . -"-'5’ = 0 0
Otros < oo 0 1,958
Menos: < 6 o

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio « D E

Fluctuacion de! Valor de Activos Bioldgicos (7] i( f 0 0
Utilidad en Venta de Inversiones Financieras e o E 0 0
Ganancia por Instrumentos Financieros Derivados @ 8 g 0 0
Utilidad en Venta de Inversiones Inmobiliarias t °<‘ 6’ 0 0
Utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo @ nZ: S (1,083) (3,215)
Utilidad en Venta de Activos Intangibles * 'j.‘a" E 0 0
Ingresos Financieros S 0 0
Participacién en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en O

efectivo) (20,258) (10,894)
Impuesto a la Renta y Participacién de los Trabajadores (1,491) (2,466)
Otros (4,771) (1,136)
CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS CORRIENTES Y

PASIVOS CORRIENTES

(Aumento) Disminucion de Cuentas por Cobrar Comerciales (108,864) (649)
(Aumento) Disminucién de Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (14,634) 604
(Aumento) Disminucion de Otras Cuentas por Cobrar 12,339 12,494
(Aumento) Disminucién en Existencias 16,277 180,820
(Aumento) Disminucion en Activos Biologicos 0 0
(Aumento) Disminucion de Activos no Corrientes mantenidos para la Venta 0 0
(Aumento) Disminucién en Gastos Contratados por Anticipado (6,908) (2,791)
(Aumento) Disminucion de Otros Activos 0 (627)
Aumento (Disminucién) de Cuentas por Pagar Comerciales (47,449) 31,948
Aumento (Disminucién) de Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas (1,769) (3,470)
Aumento (Disminucion) de Impuesto a la Renta y Particip. Corrientes (4,524) 7,006
Aumento (Disminucion) de Otras Cuentas por Pagar 58,825 (66,066)
Aumento (Disminucion) de Provisiones 0 0
Aumento (Disminucion) de Pasivos mantenidos para la Venta 0 0
Cobros por:

Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversion) 0 0
Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversion) 0 0
Diferencia de Cambio 0 0
Pagos por:

Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajadores 0 0
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiacion) 0 0
Provisiones 0 0
Diferencia de Cambio 0 0
Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de la Actividad de

Operacion 15,789 321,360




Por los periodos terminados al 30 de Junio del afio 2010 y 2009

FERREYROS S.A.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

(En miies de nuevos soles)

Cgileg:t: ¢ Capital Af:;z::;:e Capital Adicional [ R;i‘::;::i:" ﬁesewas Legales | Otras Reservas ;?;l:::ﬁ;s Dgz':yt:z:e Total Z?:lmomo
4D0101 [Saldos al 1ero. de enero de 2009 415,449 0 (113) 9,970 31,761 0 80,445 0 537,612
Ganancia (Pérdida) por valor razonable de:
4D0108 |1. - Inmuebies, Maquinaria y Equipo 0 0 0 15,816 0 0 0 ¢ 15,816
4D0120 (2. - Activos Financieros disponibles para la Venta 4] 4] 0 0 0 0 0 0 0
3. Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversion Neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0o121 en un Neaocio en ef Extraniero
4D0122 |4. Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0 0 0 0 0 0 0 4} 0
4D0117 15. Ingresos (gastos) reconocidos directamente en Patrimonio 0 [i] 0 15,816 0 0 0 0 15,816
4D0123 (6. Transferencias netas de Resultados no Realizados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0125 |7. Otras Transferencias netas 0 0 0 4] [¢] 0 0 0 0
4D0111 8. Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 0 0 0 0 o] 0 68,245 0 68,245
4D0119 Total de ing! y gastos r id 0 0 0 15,816 0 0 68,245 0 84,061
4D0102 |9. Efecto acumulado de Cambios en Politicas Contables y Correccion de Erores 0 0 0 0 0 o} 0 0 0
400103 {10. Distribuciones o Asignaciones a reservas de utilidades efectuadas en el periodo o] 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0104 |11. Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el periode 0 0 0 0 4] 0 (20,772) 0 (20,772)
4D0105 {12. Nuevos Aportes de accionistas 0 0 0 0 0 o} 0 0 o
4D0110 |13. Reduccion de Capital o redencién de Acc. de Inversion 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0114 {14. Acciones en Tesoreria 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0109 {15. Capitalizacion de partidas patrimoniales 51,741 0 0 (113) 0 0 (51,628) 0 0
4D0107 |17. Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones 0 0 0 0 4] 0 0 0 0
400124 |18. Conversién a moneda de presentacion 0 0 o} 0 0 0 0 0 0
400112 |19. Ofrosincrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales 4] 0 0 206 8,044 0 (8,045) 0 205,
4D01ST |Saldos al 30 de Junio de 2009 467,190 0 {113) 25,879 39,805 0 68,245 0 601,006
400201 (Saldos al 1ero. de enero de 2010 467,298 0 26,094 39,805 0 100,503 0 633,700
Ganancia (Pérdida) por valor razonable de:
400208 1. - Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0220 |2. - Activos Financieros disponibles para la Venta 0 0 0 0 0 0 0 ¢} 0
3. Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Fiujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversion Neta 0 4] 0 0 0 0 0 0 0
400221 en un Neaocio en ei Extraniero
4D0222 |4. Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0 0 0 0 0 0 0 0 0
400247 15. Ingresos {gastos) reconocidos directamente en Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0223 |6.  Transferencias netas de Resultados no Realizados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
400225 (7. Otras Transferencias netas o] o} 0 0 0 o} 0 0 0
4D0211 |8. Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 0 0 0 0 o} 0 65,837 0 65,837
4D0219 Total de ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 0 0 0 65,837 0 65,837
4D0202 19. Efecto acumulado de Cambios en Politicas Contables y Correccién de Errares 0 0 0 0 0 0 0 4} 0
4D0203 |10. Distribuciones o Asignaciones a reservas de utilidades efectuadas en el periodo 0 4] 0 0 0 0 0 0 0
400204 {11. Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el periodo fo) 0 0 0 0 o} 0 0 0
4D0205 {12. Nuevos Aportes de accionistas 0 0 o] 0 0 0 (28,038) 0 (28,038)
4D0210 |13. Reduccién de Capital o redencion de Acc. de inversion 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0214 {14, Acciones en Tesoreria o] 0 0 0 0 0 0 0 0
4D0209 [15. Capitalizacion de partidas patrimoniales 63,663 0 o] (1,248) 0 0 (62,415) 0 0
400207 {17. Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones 0 0 0 0 0 o} 0 0 0
4D0224 [18. Conversién a moneda de presentacion 0 0 0 0 0 0 0 0 [
4D0212 [19. Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales 0. 0 0 (628) 10,051 0 (10,050) 0 (627)
4D02ST |Saldos al 30 de Junio de 2010 530,964 0N 0 24,218 49,856 0 65,837 0 670,872,
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